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Miestny úrad, jeho pracovníci, 
ako aj redakcia Vajnorských noviniek 
a starosta s poslancami prajú 
všetkým čitateľom spokojné, 
radostné a požehnané Vianoce, 
bohatého Ježiška na radosť, 
najmä našich najmenších. 
Do nového roka 2010 želáme 
všetkým našim milým Vajnorákom veľa 
zdravia, šťastia a hojnosť Božích milostí. 

Vajnorské novinkyVajnorské novinky
Mesačník občanov Mestskej časti Bratislava–Vajnory
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Mikuláš zavítal do Vajnor na koči



Tak blízko pred Pánom,
tak blízko k sebe,
kľačiac pred oltárom,
áno ty mne, ja tebe.

Jednotní vo viere
kráčajú smerom istým, 
netušiac, neveriac,
že ich krok zneistie.
Večernou modlitbou spoja sa vedno,
večer ich telá zblížia sa v jedno.
Príde smutná rozlúčka, 
no len krátka,
verím ti, Mária, ty naša Matka.

Ako dni plynú, modlitby je málo.
Spoznali zblúdenie,
čo vieru v Pána vzalo.
Božia Matka plačúcky 
k sebe ich volá,
skúsia to dovedna 
s ružencom znova.
Slzy jeho perál dotknú sa neba,
tak blízko pred Pánom
sklamali seba.

Zajtra sa narodí Pán
Neba i Zeme,
on v láske zblíži ich,
pred oltárom sklonení, prosiaci,
veríme v to, vieme.

 Ľuba SchwabovÁ

Návrat
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Budujeme, opravujeme, aby Vajnory 
boli krajšie a aby sa tu lepšie žilo

namiesto editoriálu

Opravy výmoľov na Šošovkovom 
námestí pred Hankerom.

Rozšírená križovatka Roľnícka, Jačmenná 
so samostatným odbočovacím pruhom.

Pokládka dlažby prechodu pre chodcov 
pred úradom.

MČ postavila novú podestu pod repasovaný prístrešok pred bytovkou na Ulici Pri starom letisku.

Výstavba dažďdovej kanalizácie na križovatke  
K. Brúderovej a Zátureckého. Viac na s. 11
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S pôsobom, akože ja nič, ja muzikant, jemu blíz-
kym a  zľahčujúcim nejakú morálnu rovinu, sa 

nám pisateľ pod menom Ján Fašung ml. bez názna-
ku hanby priznal a  potvrdil iba môj dohad, že ide 
o pána Ivana Čarnogurského ml. Pisateľ, čo prispie-
val od začiatku tohto roku do sebou sponzorovaného 
tzv. nezávislého kultúrno-spoločenského časopisu 
Vajnorákov a priateľov Vajnor. No úsmevne i naďalej 
vyznieva skutočnosť uvedená v tiráži, že časopis je 
nezávislý. Od koho je závislý, napísal tiež?

Na pripomenutie, tento pán, pod týmto doteraz 
neznámym pseudonymom, a nie vlastným menom, 
dal rozniesť letáky v  marci tohto roku, kde veľmi 
emotívne sfúkol zo stola už aj s  nekrológmi tak 
bývalú starostku a jej architektov Hollého a Dušku, 
ako  aj mňa – súčasného starostu, spôsobom majst-
ra sveta vševediaceho. Aby sa do budúcnosti neza-
budlo, podporil v ňom nultý okruh Bratislavy, ktorý 
by mal, podľa neho i podľa mňa, „zmiznúť v poloza-
pustenom, polonadzemnom tuneli“. 

Pri jeho zmenách mien a názorov neviem, či tento 
názor platí aj dnes. V letáku sa však nezabudol po-
chváliť, že ten leták píše ten, „čo sa vyzná, čo uro-
bil niekoľkonásobne väčší obrat, ako boli rozpočty 
Vajnor za posledných desať rokov“. Vtedy ešte ano-
nymný pisateľ mal odvahu a oplzlo sa mi vyhrážal 
krížom–krážom, hlava–nehlava.     

V  terajšom čísle jeho nezávislého časopisu je 
kaleidoskop článkov, čo nás v rovnakom duchu, ako 
leták, stále poúčajú. Ako všetko robíme zle, a  nie 
tak, ako chcú oni. Vyvracajú naše neodškriepiteľné 
argumenty (čierne na bielom ním predkladané ka-
tastrofické tabuľky kapacít kanalizácie a obyvateľov 
Vajnor sa grafické podklady – ja som za  vidiecky 
charakter Vajnor a ochraňujem ho aj na Kratinách) 
a priehrštiami kydajú pseudomúdrosti od ďalšieho, 
vari nie toho istého anonyma pod pseudonymom 
RS. No nečudoval by som sa a asi ani mnohí z vás, 
že by tým anonymom bol on sám. Neviem. Prosím 
redakciu o informáciu, či ten obrázok na strane č.47, 
s  tými pazúrmi, je len ilustračný. Keďže Ezop tak 
určite nevyzeral, ide o zobrazenie niekoho z Vajnor 
s takými pazúrmi?!

Myslím, že minule boli tie múdrosti ešte ohavnej-
šie a smradľavejšie a čitatelia vedia, na čo narážam. 
Ten pán RS je plodný pisateľ a  zjavne konštruuje, 
kombinuje, kompiluje, variuje, fabulizuje a manipu-
luje známe fakty z histórie a hľadá zámernú pseudo-
analógiu s vajnorskou reáliou spôsobom až závrat-
ným, lebo sa dopracoval až k  lekárskym výrazom. 

Vajnorský fantóm 
sa priznal bez náznaku hanby 

Hanebné vyťahovanie vecí z  kontextu množstva 
urobených vecí je ukážkou zdatného manipulátora. 
V  jednej časti zašiel priďaleko a dotkol sa, pre nás 
Vajnorákov, vecí súvisiacich s kostolom a cirkevnou 
školou, čo určite robiť nemal. 

Kaleidoskop článkov
Nechýba aj prejavená „vďaka“ občianky za posta-

venie kanalizácie pred jej domom. Mimochodom, 
také zlé to nemohlo byť, keď nakoniec tým robot-
níkom dala basu piva za vykonanú prácu a záchranu 
ružičiek, z  čoho máme všetci radosť. No tráva je 
zasiata, ale ona ju nevidí. Čo už, sú ľudia, čo nikdy 
nebudú spokojní a ani ružou sa im nezavďačíš, ale 
k dobru tej pisateľky sa dá prirátať, že sa podpísala. 
Názor je názor.     

No a k vinotéke treba len dodať, že spôsob jeho 
podnikania v stavebníctve je stále ten istý a veľmi 
neseriózny. Pán veľkopodnikateľ, spôsobom úplne 
iným, ako postupuje 99 percent bežných smrteľ-
níkov, zrekonštruoval vinohradnícko-roľnícky dom 
na iný účel, ako ho teraz užíva. Prečo nemôže rekon-
štruovať od  začiatku starý dom na  účel vinotéky? 
Odpovedzte si všetci. No, lebo by bol veľký problém 
s vyjadreniami štátnych orgánov ku kapacite takého 
objektu v existujúcej zástavbe s ohľadom na dopra-
vu. Lepší je spôsob urobiť to inak, a to skolaudovať 
a potom následnú zmenu účelu využitia nejako do-

Je mi ľúto, milí spoluobčania, že vás zaťažujem taľafatkami 
z druhého časopisu, ale keďže sa mi donieslo do uší, že zopár ľudí 
tam uverejneným článkom nerozumie, tak musím niektoré veci 
opäť vysvetliť, aby nevznikol dojem, že, nedajbože, s nimi súhlasím.

Vináreň Regius

Fotografia novozasiatej trávy v úseku, kde sa 
robila v lete kanalizácia – tráva vyrástla 
a aj ružičky pred domom sú pekné.

čarovať. Na stavebnej komisii sa nám pochválil, že 
takto, bez kolaudácie, užíval vedľajší administratív-
ny objekt dva roky. Čo už. S tým rozdielom, že tam 
mal k  dispozícii všetky vyjadrenia štátnych orgá-
nov a nedohodol sa s bývalým vedením. Spôsobom 
jemu vlastným píše a podkladá čitateľom, že on nič 
zlé neurobil a ja som ten zlý čo takému dobrákovi, 
čo rekonštruuje fasády domov, nedoprajem. Teda 
ešte raz: starosta je štatutárnym orgánom staveb-
ného úradu a môže povoliť len to, čo je v súlade so 
zákonom. Ak niekto zákon obchádza so zámerom 
mať osobné výhody a podnikať na úkor životného 
priestoru iných ľudí z okolitých nehnuteľností a tým 
im strpčovať život a tváriť sa pri tom, že všetko je 
v poriadku, tak tu dialóg so mnou skončí. Ak príde 
pán veľkopodnikateľ s vyjadrením rôznych štátnych 
orgánov, ktoré mu toto podnikanie povolia vrátane 
dopravného policajta, ktorý určí, koľko parkovacích 
miest má vybudovať, tak nemám, ako štatutár, pro-
blém mu to podpísať.  Aj do  budúcnosti netreba 
zabúdať, že starosta nie je starostom jednej firmy, 
ale všetkých občanov Vajnor, teda aj jeho susedov.       

Ďalej som sa v časopise dočítal aj múdrosti, čo 
som nevedel a keďže sú z pera anonyma pod pseu-
donymom RS, tak budú o niečom svedčiť. Že vraj 
„kto klame, ten kradne“ a „každú šelmu Pán BOH 
stresce“. Prvá je asi z  ich života, ale druhej téze 
verím určite a spolieham sa na ňu.  

Vďaka za podporu
Chcem poďakovať občanom za  ústnu i  mailovú 

podporu. Nezabudnete mi vždy pripomenúť, že 
mne a našim poslancom držíte palce a dodávate, že 
je vám sympatická naša principiálnosť, z ktorej ne-
máme zľavovať a s ktorou sa snažíme v tejto dedine 
vykonávať veci verejné, a mať nebývalo rovný meter 
na  všetkých a  nedeliť ich na  rovných a  rovnejších. 
Nie je to na úkor ľudskosti, lebo pri posudzovaní sa 
zvažujú práve tie ľudské aspekty konania bežných 
ľudí a tí, čo ma poznajú, vedia, že sa snažím čestne 
a poctivo obhajovať obecné záujmy a čestne rozho-
dovať pre ľudí. 

Ján Mrva
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Z ažili sme už veľa zaujímavých, a  nie bežných 
chvíľ na miestnom zastupiteľstve, ale jedna sa 

mi vryla do pamäti mimoriadne. Nie je bežné, keď sa 
hovorí o vašej smrti, a tak si to zapamätáte. To však 
vyrazilo dych nielen mne, ale všetkým poslancom, 
čo boli v sále, i tým, čo ma nemajú moc v láske pre 
moju principiálnosť, ale aj prítomným spoluinvesto-
rom či občanom. Išlo o zdanlivo nevinný bod, opí-
saný z Obchodného zákonníka, týkajúci sa majetku 
spoločníkov vkladaného do spoločnosti.

Dlhoročný pán poslanec P. Fekete sa tak zahĺbil 
do štúdia spoločenskej zmluvy, že prišiel na to, čo 
nikomu z poslancov a ani právnikov, či iných ľudí 
ani vo sne nenapadlo. 

Nenapadlo nám to preto, lebo nám je všetkým 
jasné a  známe, že na  prípad náhleho úmrtia nie-
len starostu, ale akéhokoľvek funkcionára verejnej 
či štátnej inštitúcie, ale aj súkromnej spoločnosti 
náš právny systém už dávno myslí. Veď nie je to 
až také neprirodzené, že ľudia umierajú.  V prípade 
úmrtia starostu si občania veľmi rýchlo zvolia v no-
vých voľbách nového starostu ako štatutára svojej 
obce. Z obcí na Slovensku by nič neostalo, ak by 
mali majetok obcí zosnulých starostov vo funkcii 
dediť ich pozostalí. 

 Naspäť k zastupiteľstvu. V súvislosti, ako to po-
vedal pán poslanec, sa nám na hodnú chvíľu zatajil 
dych. Nielen mne. Povedal, že v spoločenskej zmlu-
ve sa dočítal, že v prípade mojej náhlej smrti maje-
tok mestskej časti, podľa tejto zmluvy, zdedí moja 
manželka a deti. (Pozri www.vajnory.sk – záznam 
z rokovania MZ)  Neisto sme sa popozerali všetci 
na seba a nevedeli sme, či je to žart, alebo sa nám 
sníva, alebo je to skutočnosť. Precitli sme. Žart to 
nebol. Rozohnať jeho obavy sa snažila aj prítomná 
pani právnička, ale aj spoluinvestori. Zdalo sa nám, 
že sa jej to podarilo. Pán poslanec prestal trvať 
na vypustení tohto bodu zo spoločenskej zmluvy. 
Teda nie je pravda, že on zabezpečil vypustenie 
tohto bodu zo spoločenskej zmluvy, lebo tam ostal 
ako normálny bod z platného Obchodného zákon-
níka. Myslel som, že už je táto téma za nami a po-
slanec sa poučil. 

Aké bolo však moje prekvapenie, keď mi iný 
kolega, poslanec zavolal, že v  tom ich nemeno-
vanom časopise „Vajnorské vyprávjaní“ sa ma 
pán poslanec P. Fekete pýta, či som si čítal Spolo-
čenskú zmluvu na Subcentro. Odpovedal som, že 
veľmi podrobne, lebo to bola mimoriadne dôležitá 
zmluva pre mestskú časť a bolo ňou treba ochrániť 
záujmy mestskej časti pri rozšírení zdravotnej sta-
rostlivosti v dedine voči investorom. Dôležitá nie-
len pre starostu, ale samozrejme aj pre poslancov 
a  obyvateľov. Jej zámerom je nielen pozdvihnúť 
pustnúce zdravotné stredisko, ale ho aj doplniť 
o ďalšie zdravotnícke služby a zlepšiť aj občiansku 
vybavenosť v dedine.

Manželka a deti starostu nemôžu nikdy zdediť majetok mestskej časti
  Nechcelo sa mi veriť, že opäť a  teraz už úplne 

verejne sa ma pán poslanec pýta: “Čítal si, pán sta-
rosta, pred zasadnutím túto zmluvu, alebo si naozaj 
chcel, aby majetok mestskej časti v prípade tvojho 
náhleho  úmrtia prešiel na manželku a deti?“ 

? Ja sa pýtam: „Prečo sa ma, pán poslanec, 
pýtaš verejne na  nezmysel?“ Napadlo by 

niekomu niekedy niečo takého? Prosím vás, milí 
Vajnoráci, myslíte si tiež, že sa mi oplatí umrieť i na-
priek tomu, že v žiadnom prípade nezdedí majetok 
mestskej časti moja manželka a detičky? 

Mám taký pocit, že schizofrenický vplyv Jána 
Fašunga ml. alias  Ivana Čarnogurského ml. má 
na niektorých poslancov negatívny vplyv a spôsobil 
im, že sa  im zatemnila myseľ. Načo oni myslia. Sú 
skutočne takí ..., alebo len skúšajú, čo ľudia vedia 
prehltnúť? Nemajú sa poslanci, keď majú záujem 
riadiť veci verejné, zaujímať skôr o to, ako pomôcť 
školám, škôlke, samospráve, zdravotnému stredis-
ku, kultúre, športu atď.?!

Kto má jasnú myseľ a zdravý úsudok, musí vidieť, 
kto nosí svetlo a  kto robí tmu, či múti vodu. Som 
si istý, že to vidíte aj vy a toto „faux paus“ už pre-
svedčilo aj tých váhajúcich, aby zistili, kto je kto. Ja, 
vďaka Bohu, honbou za majetkom a mamonou ne-
trpím. Skôr trpím niečím, čo nie je v obľube u ľudí, 
ktorí radi lovia v mútnych vodách, a to je principiál-
ne odmietanie nekalých praktík a  využívanie moci 
na presadzovanie záujmov jednej skupiny buď oby-
vateľov či podnikateľa. 

Pomáham všetkým trom vajnorským podnika-
teľským subjektom, VSC, urbárnikom, poľnohospo-
dárskemu družstvu, ako môžem. Dohliadam so sta-
vebnou komisiou na to, aby sa aj v lokalite „Kratiny“ 
investor VSC dohodol s  urbárnikmi (vlastnia tam 
polovicu pozemkov – cca 20 ha) v štúdio o budúcom 
dopravnom usporiadaní, a nie, aby sa niekto upred-
nostňoval pred  niekým. Vo VSC je 400 Vajnorákov 
a v urbári ich je 625 a mnohí sú aj tam, aj tam. Preto 

som aj navrhol MZ, aby do stavebnej komisie boli 
prijatí predstavitelia tak PD, ako aj urbárnikov a ne-
mali tam privilegované miesto len jedni vajnorský 
investori. Prekáža niekomu moje trvanie na  spra-
vodlivej dohode medzi VSC a urbárom? Zrejme áno, 
a vieme aj komu.        

 Späť k článku. Pán poslanec viackrát píše vo svo-
jom článku, že si nepraje, aby naše nekompetentné 
a unáhlené  rozhodnutia padali na jeho hlavu dlho-
ročného poslanca. Nepíše už však, ktoré unáhlené 
a  nekompetentné rozhodnutia. Asi si nevie spo-
menúť. Myslím, že jeho premyslené rozhodnutie 
zverejniť otázku na  starostu ohľadom dedenia 
skutočne svedčí o  jeho duchaplnosti a správnosti. 
Asi sa o tom poradil aj s odborníkmi, ktorých uznal 
za  vhodných. No máme sa na  čo ešte tešiť. Píše 
tiež, že neriešime závažné problémy. Napíšte mi, 
prosím vás, spoluobčania, ktorý závažný problém 
neriešime my, súčasní predstavitelia obce, po ob-
dobiach desaťročí nimi neriešených problémov 
v tejto obci? 

Písateľ píše neodborne aj o protihlukovej bariére 
pri D1 a nepozná pritom pripomienky mestskej čas-
ti, ani tie staršie, ani tie novšie. Sú na internete, ale 
aj na inom mieste Vajnorských noviniek. Pripomien-
ky spracovali pracovníci MÚ v spolupráci s odbor-
níkmi na dopravu, a nie nejakí pseudoodborníci.   

Takisto si pán poslanec nepraje, aby súčasní straníci 
ničili našu obec, ale nepíše ako. Skutočne neviem, ako 
nestraník, čo by doma sedel za pecou a široko-ďaleko 
by nikoho nikde nepozná, mohol pomôcť dedine? Už 
pán poslanec nepíše, že súčasní straníci za pravicové 
strany, teda my (mimochodom, za ne kandidoval aj on, 
čo zjavne ignoruje a keď je pred voľbami, tak kandiduje 
za politickú stranu a keď je už po voľbách a je zvolený, 
tak sa z neho stáva iba občan, čo háji záujmy všetkých) 
čo sa netaja svojimi dobrými kontaktmi na politikov či 
v komunálnej či vo vysokej politike, priniesli aj na zá-
klade týchto kontaktov do obce nasledujúce: 
 úpravu dvoch svetelných križovatiek 
(semafóry na nadjazde a pred miestnym úradom), 
 zriadenie nových a obnovu starých 
prechodov pre chodcov, 
 ako prví sme mali v Bratislave merače rýchlosti,  
 ochranu našich detí retardérmi 
pred školami a na Šinkovskom,   
 doplnenie prístreškov na MHD, 
 zateplenú celú základnú školu, 
 kompletnú rekonštrukciu kuchyne, 
 výstavbu novej materskej škôlky a počas 
jej výstavby zrekonštruovanie pavilónu 
v škole, a teda záchranu pre mnohých rodičov,
 novú fasádu MÚ a rekonštrukciu jeho predpolia, 
 realizáciu nových futbalových kabín, 
 opravu množstva výtlkov ciest a obrubníkov 
a chodníkov,

Pokračovanie na s. 6

Neuveriteľná neznalosť práva

Kratiny
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 výstavbu chodníka – pred Jednotou,
 opravu a prečistenie nečistenej dažďovej 
kanalizácie,
 výstavbu vákuovej kanalizácie v 4-krát 
väčšom objeme ako naši predchodcovia, 
 výsadbu kvetín a pravidelné kosenie, 
 lavičky a stoly na našej rekreačnej Jurskej 
ceste a jej kosenie so zákazom vjazdu pre autá,
 čistenie obrubníkov, 
 zriadenie zeleného zberného dvora, 
 úrad so servisom pre občanov a jeho 
priblíženie občanom, 
 zatraktívnenie detského ihriska, 
 výstavbu altánku a ohniska pri Mahrovej búde, 
  vybavenie autobusu len pre Vajnorákov 
s oddelením Chorvatanov,
 výstavbu chodníkov na cintoríne, 
 vydanie knižky Vajnorské poviedky v našom 
nárečí s grafikou ľudovej umelkyne K. Rakúsovej,
 vydanie Vajnorskej monografie,
 zorganizovanie množstva kvalitných spolo-
čenských, kultúrnych podujatí tak pre deti, ako aj 
pre dospelých, mnohokrát v spolupráci so zborom 
J. P. II., Lienočkou, našimi školami, farnosťou, 
poľovníkmi, urbárnikmi, seniormi atď.
prispenie na multifukčné ihrisko a rekonštrukciu 
kostola,
 zriadenie Vajnorského klubu mladých, atď.

Ako prví v Bratislave nakupujeme elektronickou 
aukciou (chodia sa k nám učiť z okolia Rače, Rusovi-
ec), aby sme šetrili verejné peniaze. 

Isteže by sme chceli urobiť viac, ale prikrývame 
sa len takou perinou, na  akú máme. Vďaka Bohu, 
že sa mi podarilo každý rok získať viac prostriedkov 
z magistrátu pre našu dedinu.

Máme na budúci rok pripravené projekty na re-
vitalizáciu centrálneho námestia, školského dvora, 
detského ihriska a  rekonštrukciu uličného objektu 

Neuveriteľná neznalosť práva...
Dokončenie zo s. 5 Vajnorského ľudového domu, chodníka na  že-

lezničnú stanicu, výstavby stojiska a  prístrešku 
na Ulici Pri mlyne – Buzalková, opravu chodníkov, 
vydanie knižky o K. Brúderovej a pokračovanie Vaj-
norských poviedok a pokračovanie výstavby kana-
lizácie. Zase v zmysle toho, na čo nám budú stačiť 
peniaze. Verte mi,  že aj ja by som chcel mať všetko 
lepšie, ale na jednej strane na všetko nie sú peniaze 
a na druhej strane, všetko chce svoj čas na prípravu 
a na okraj treba povedať, že po bývalých vedeniach 
je tu toho na  opravu či výstavbu ešte neúrekom. 
Určite som mnoho vecí zabudol, ale myslím si, že 
nemusím sa ako starosta s poslancami, čo ma pod-
porujú, hanbiť, že sa nám za necelé tri roky podari-
lo urobiť toľko dobrej práce pre Vajnory. 

Trocha ma prekvapila rozhorčená reakcia jed-

Výňatok z vyjadrenia Advokáta
JUDr. Vladimíra Hrtka
k mätúcim vyjadreniam poslanca P. Feketeho...
... V súvislosti s vyjadrením pána Pavla Feketeho vo „Vajnorskom vidzeňí“ je potrebné uviesť, že jed-
ným z troch spoločníkov spol. SUBCENTRO, s. r. o., je MČ BA – Vajnory, formulácia cit. p. Feketeho: 
„úmrtím spoločníka (spoločník za Mestskú časť Bratislava – Vajnory Ján Mrva) prechádza obchodný 
podiel na jeho dediča, resp. dedičov“ je nepravdivé a mätúce. Je nezmysel, že by Ing. Ján Mrva bol 
spoločníkom v spol. SUBCENTRO, s. r. o., za MČ BA – Vajnory, pretože sama MČ BA je spoločníkom. 
Ing. Ján Mrva je len starostom MČ BA – Vajnory, teda v zmysle čl. 20 Štatútu hlavného mesta SR 
Bratislavy je jej „výkonným orgánom a zastupuje ju navonok; je štatutárnym orgánom mestskej časti 
v majetkovoprávnych vzťahoch mestskej časti“. Má teda obdobnú funkciu ako konateľ v spoločnosti 
s ručením obmedzeným, a nie je majiteľom žiadneho obchodného podielu v spoločnosti. 
Preto, ak by starosta Ing. Mrva, ale aj každý iný starosta MČ BA – Vajnory zomrel, v žiadnom 
prípade by nič nededil, pretože nie je spoločníkom v spoločnosti. Ak by pán starosta zomrel, 
resp. by v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení jeho mandát zanikol, obyvatelia 
mestskej časti by si zvolili nového starostu v priamych voľbách v súlade so zákonom 346/1990 Zb. 
o voľbách do orgánov samosprávy obcí. Z uvedeného vyplýva, že úmrtie starostu mestskej časti  
by v žiadnom prípade nezakladalo právo na dedenie ani prechod obchodného podielu  
MČ BA – Vajnory v spol. SUBCENTRO, s.r.o.			       JUDr. Vladimír HrtkO, advokát

nej časti poslancovej rodiny, že verejnoprospešná 
stavba svetelnej križovatky pred úradom, ktorej in-
vestorom je GIB, nebola s jej schválením, ale nie je 
to tak, lebo riešenie dopravy na Roľníckej ulici pred 
MÚ, ako aj rekonštrukcia námestia sa preberali už 
niekoľkokrát v stavebnej komisii, kde sedí pán po-
slanec. Mám pocit, že niekomu nejde o bezpečnosť 
detí a  dôchodcov chodiacich z  Jačmennej ulice 
(naša obchodná) popred úrad do  lekárne, PNS, 
mäsiara, ale o  bránenie akémukoľvek zlepšeniu 
súčasného stavu, lebo ho nerobia oni.     

Chceme vám slúžiť najlepšie, ako vieme, i  na-
priek tomu, že nám do  cesty hádže menšina ne-
prajníkov veľké polená a snaží sa nám našu prácu 
čo najviac znepríjemniť. Zopakujem iba, že kto má 
jasnú myseľ a zdravý objektívny úsudok, musí vi-
dieť, kto nosí svetlo a kto robí tmu, či múti vodu. 
Som si istý, že to vidíte aj vy.                  Ján Mrva

Foto: Anton Jakubáč
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Vo Vajnorskom vidzeňí sa neklame?
M ilí čitatelia, aj keď nerád reagujem takto, lebo 

si veci rád vysvetľujem ústne, ale po prečítaní 
príspevku (vyjadrenie miestneho poslanca Pavla Fe-
keteho) vo Vajnorskom vidzeňí č. 4/2009, strana 45 
som nemohol ostať v pokoji, byť ticho, lebo nemám 
rád klamstvo a ak takto niekto verejne klame, tak aj ja 
musím verejne na toto klamstvo poukázať. 
Pán poslanec Pavol Fekete asi zabudol, že na každom 
miestnom zastupiteľstve sa robí zvukový záznam 
a  v  tomto roku sa robí už aj videozáznam. Zastupi-
teľstvo zo dňa 19. 3. 2009 nebolo až tak dávno a pa-
mäť mi ešte slúži veľmi dobre. Ale predsa len, pozrite 
si to aj sami na  vajnorskej www.vajnory.sk/video/
index.php, bod číslo 16. 
Takže aké klamstvo?
V poslednom bode – Na rokovanie MZ dňa 19. 3. 2009 
bola predložená Spoločenská zmluva na  založenie 
spoločnosti Subcentro, s. r. o.
Citujem poslanca Feketeho z Vajnorského vidzeňí:
„Po  mojom pripomienkovaní sa uvedený odsek zo 
zmluvy odstránil “ a „spoločník za Mestskú časť Brati-

slava - Vajnory Ján Mrva“. Veľké klamstvo. 
Nič sa neodstránilo a  spoločníkom je Mestská časť 
Bratislava – Vajnory, žiadny Ján Mrva! (Môžete si to 
overiť na stránke www.orsr.sk)
– Áno, pán Fekete sa pýtal na  bod v  spoločenskej 
zmluve ohľadom dedenia, ale tento bod bol vysvetlený 
prítomnou pani právničkou Michalkovou a spôsobom, 
ktorý by pochopila asi aj moja 11-ročná dcéra. 
– Podstatné je rozlišovať, a nielen pre podnikateľov, 
ale aj pre ostatných občanov, kto je konateľom, kto 
je spoločníkom v spoločnosti a kto je zástupcom spo-
ločnosti. Tento bod tam jednoducho musí byť, rieši to 
Obchodný zákonník. Je to úsmevné, ale to ako keby 
zomrel niektorý z ministrov, zdedí majetok minister-
stva jeho najbližšia rodina? Nechcem to tu rozoberať, 
aby môj príspevok nebol zbytočne dlhý.
– Zmeny, ktoré sa uskutočnili, a boli odhlasované, boli 
v 3 bodoch a aj to ohľadom valného zhromaždenia, nie 
žiadneho dedenia.
Takže, vážení spoluobčania urobte si obraz sami.
Neviem, o čo ide pánovi poslancovi.

On iba zbiera informácie, ako som sa dočítal, hájil 
a chce hájiť svojich voličov, ale aj všetkých Vajnorákov 
a Vajnory podľa svojich možností, svedomia i presved-
čenia o pozitívach, ktoré by sa mohli a mali urobiť? 
Keď nie je problém pre neho klamať verejne? Mal by 
asi robiť niečo so svojou pamäťou a svedomím.
 
P. S.: Nemám nič proti kritike, ale musí byť konštruk-
tívna a pravdivá. Na ataky a klamstvá som si už zvykol, 
určite sa s blížiacimi voľbami do MZ budú len stup-
ňovať, ale dúfam, že týmto mojím príspevkom som 
otvoril konečne oči viacerým Vajnorákom.
Ak v budúcom čísle Vajnorského vidzeňí bude tento 
môj príspevok opísaný ako veľká lož, prípadne, že do-
šlo k chybe v tlači, alebo to zapríčinil starosta mňa to 
vôbec neprekvapí. 
Obrazový záznam a  podaná spoločenská zmluva 
na súde Bratislava I. však nepustia.
S pozdravom

Ing. Martin Gramblička, 
poslanec MZ Vajnory

Elektronické aukcie 
sa osvedčujú

S tarostovi, ako mestskému poslancovi, sa podarilo   
zabezpečiť, po úspešnom vybavení a výstavbe 

svetelnej signalizácie na  nadjazde v  roku 2008, 
výstavbu už druhej svetelnej signalizácie vo Vajno-
roch. Bude pred MÚ Vajnory, kde je veľká frekvencia 
chodcov, ktorí prechádzajú z Jačmennej ulice (naša 
obchodná), cez Roľnícku ulicu do lekárne, či trafiky. 
Súčasťou svetelnej signalizácie bude aj priechod pre 
chodcov, urobený už podľa nových pravidiel pre ne-
vidiacich a nové samostatné ľavé odbočenie do jed-
nosmernej Jačmennej ulice. Termín ukončenia a teda 
kolaudácie celého diela je podľa pracovníkov GIB-u 
do konca tohto roku.

„Som neskutočne rád, že sa mi na meste podarilo 
zabezpečiť pre Vajnory už druhý mimoriadne dôle-

žitý semafor. Roľnícka ulica je pre dôchodcov a deti, 
ale nielen nich, niekedy neprekonateľnou hýbucou 
sa bariérou so stále idúcimi autami. Signalizačná 
ochrana pre našich občanov je veľkým víťazstvom 
pre Vajnory. Mala sa už riešiť dávno. Veď stará Roľ-
nícka, i  tá súčasná s pribúdajúcim množstvom áut, 
má na svedomí už nemálo ľudských životov. Cítim to 
aj ako víťazstvo rozumnej politiky, ktorá ovplyvne-
ním vecí verejných v prospech občanov prináša svoje 
ovocie. Treba len trpezlivo a sústavne bez prestania 
presadzovať na rôznych organizáciách mesta, kraja, 
štátu naše záujmy a to sa mi podarilo cez relevantné 
politické či osobné kontakty,“ uviedol pre VN staros-
ta obce Ing. Ján Mrva.                     Eduard Fašung 

Foto: Anton Jakubáč

Pred MÚ Vajnory je bezpečné prechádzanie cez cestu

Druhý semaforV ajnorský miestny úrad, ako  
jedna z mála mestských častí 

v Bratislave, zaviedol elektronické 
aukcie na objednávky tovaru a slu-
žieb. Nielen, že systém strans-
parentnil výber dodávateľa, ale 
zároveň aj šetrí finančné prostried-
ky. Od októbra, keď sme nadobudli 
nájom k programu na e–aukcie, sa 
vo Vajnoroch uskutočnila, naprí-
klad elektronická aukcia na nákup 
náčinia pre hospodársku správu, 
na ktorom sa ušetrilo 9 percent 
nákladov, alebo poistné na hmotný 
a nehmotný majetok mestskej časti 
s úsporou 25 percent predpoklada-
ných nákladov.
Pracovník MÚ Ľubo Krištofič v tejto 
súvislosti uviedol, že je veľmi spo-
kojný s rozhodnutím predstaviteľov 
mestskej časti na transparentné 
nákupy tovarov, služieb a prác. 
„Pri prvých aukciách mi intenzívne 
pomáhal aj pracovník firmy, ktorá 
nám program na aukcie prenajala. 
Som presvedčený, že nám táto 
služba prinesie veľké úspory.
Starosta Ján Mrva na margo dodal, 
že aj v tomto prípade prehľadného 
obstarávania služieb, tovarov 
a prác je vidno, že takýmito 
aukciami ušetríme predpoklada-
ných 22 percent z obstarávacích
nákladov.                     Eduard Fašung
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V zápätí 22. októbra 2009 podala spoločnosť 
TITOL, s.r.o., žiadosť o  zmenu účelu využitia 

časti priestorov na  predajňu vína spojenú s  jeho 
ochutnávkou (vinotéku). Uvedená žiadosť neobsa-
hovala prílohy, ktoré ku konaniu vyžaduje stavebný 
zákon a jeho vykonávacia vyhláška.

Napriek uvedeným skutočnostiam sa pôvodne ad-
ministratívne priestory už užívajú v rozpore s vyda-
ným kolaudačným rozhodnutím. Nasvedčujú tomu 
verejne organizované akcie, ktoré pozývajú návštev-
níkov do priestorov vinotéky. 

Vzhľadom na to bol 13. novembra 2009 stavebník 
vyzvaný stavebným úradom na  vykonanie nápravy 
a zabezpečenie užívania stavby v súlade s kolaudač-

ným rozhodnutím.
Zákon č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) v  znení 

neskorších predpisov presne vymedzuje spôsob uží-
vania stavieb.

V  znení ust. § 82 ods 1. stavebného zákona sa 
uvádza, že kolaudačným rozhodnutím sa povoľuje 
užívanie stavby na určený účel.  V ust. § 85 ods. 1 
sa uvádza, že stavbu možno užívať len na účel urče-
ný v kolaudačnom rozhodnutí, prípadne stavebnom 
povolení. 

V ust. § 106 ods. 3, písmeno d) stavebného zá-
kona sa uvádza, že stavebný úrad uloží pokutu do 5 
miliónov Sk právnickej osobe alebo fyzickej osobe 
oprávnenej na  podnikanie, ktorá užíva stavbu bez 

kolaudačného rozhodnutia alebo v  rozpore s  ním, 
alebo ako vlastník stavby umožní inej osobe užíva-
nie stavby pred vydaním kolaudačného rozhodnutia 
alebo v rozpore s ním.

V tomto konkrétnom prípade teda nie je inej cesty 
len zahájiť konanie o  správnom delikte s  uložením 
pokuty v zmysle citovaného ustanovenia . 

Konanie vykonáva stavebný úrad z  úradnej po-
vinnosti. Stavebný úrad je povinný začať konanie, 
ak sa o delikte dozvie. V prípade preukázania správ-
neho deliktu, stavebný úrad nemá možnosť upustiť 
od uloženia pokuty. 

Ing. Z. Klaučová,

vedúca oddelenia stavebného, ŽP, ÚP a dopravy

Vyjadrenie stavebného úradu 
k Vinotéke Regius
Rozhodnutím Stavebného 
úradu Mestskej časti Bratislava 
– Vajnory bol dňa 14. 10. 2009 
skolaudovaný objekt „Vinohrad-
nícky dom Roľnícka 112 a 114 
Bratislava – zmena dokončenej 
stavby “ na účel administratívny 
pre spoločnosť TITOL, s. r. o., 
Roľnícka 116, Bratislava. 
Rozhodnutie nadobudlo 
právoplatnosť 16. 10. 2009. 

Titus Pilný (na snímke) patrí vari k najznámejším muzikantom z Vajnor. 
Začínal už pred mnohými desaťročiami ako hráč na trúbku v dychovke 
Vajnorák. Tá mala niekoľko desiatok členov. Postupne vznikla požiadavka 
na vznik menšej dychovky, a tak vznikla Vajnoranka. Jej kapelníkom  
bol dlhé roky práve Titus Pilný. Okrem Vajnoranky hrával aj v orchestri  
na Novej scéne a ako konzervatorista hudbu vyučoval v ľudových školách 
umenia v Senci a Bratislave. Pri našom stretnutí popísal zaujímavú situáciu, 
ktorú vám dnes sprostredkúvame.

Bude sláviť Vajnorská dychovka 
150. výročie svojho založenia?

Oslávi vajnorská dychovka 150. výročie 
svojho založenia? Takúto otázku som dostal 

od starostu Vajnor pána Mrvu na tohtoročných 
vajnorských hodoch. V tom momente som si 
pomyslel, že tá otázka bola položená v predstihu, 
lebo do osláv nám zostáva ešte šesť rokov. Ale 
zrejme si pán starosta všimol, že hudobníkov 
v kapele každým rokom ubúda a pritom starne. 
Pripomenul tiež, že by sme sa mali venovať viacej 
mládeži. Uznal som, že má pravdu. Zašiel som 
teda za riaditeľmi oboch vajnorských základných 
škôl a požiadal o pomoc pri nábore žiakov na  

výučbu hry na dychové nástroje. To mi i prisľúbili. 
Na moje veľké sklamanie sa však neprihlásil nikto. 
Preto touto cestou by som chcel poprosiť všet-
kých Vajnorákov, rodičov i starých rodičov, aby 
presvedčili svoje deti, vnukov a prihlásili ich v kan-
celárii oboch škôl. Pritom školné platiť nebudú, len 
na začiatok si musia zakúpiť zobcovú flautu, ktorá 
stojí len niekoľko eur. Verím, že spoločnými silami 
sa nám podarí oživiť dlhoročnú tradíciu Vajnor-
skej dychovky a s dobrým pocitom a výbornými 
výkonmi budeme môcť osláviť 150-ročnicu. Vek 
prihlásených žiakov nerozhoduje. ak sa prihlási 

Foto: Anton Jakubáč

viac dievčat, tým lepšie, lebo sú vytrvalejšie. 
O toto vás prosí a vopred ďakuje bývalý dlho-
ročný kapelník Vajnoranky (dnes pomenovanej 
Vajnorská dychovka).         

          Titus Pilný
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V priebehu mesiaca september 2009 bol 
vykonaný audit účtovnej závierky základnej 
školy k 31. 12. 2008.
Vykonaním auditu sa zistili viaceré nedostatky 
vedenia účtovníctva. Škola nesprávne vykazovala 
dlhodobý majetok, ktorý jednak účtovala pri jeho 
obstaraní priamo do nákladov, účtovala o ňom 
v nesprávnej výške a v jej vlastníctve sa nachádza 
aj majetok, o ktorom nebolo účtované, a teda ne-
bol vôbec vykázaný a nie je ani inventarizovaný. 
Týmto postupom boli aktíva školy podhodnotené 
o ca 300 tis. Sk a zároveň skreslený výkaz ziskov 
a strát. Čo sa týka inventarizácie majetku, v prie-
behu auditu nebola predložená spoľahlivá inven-
tarizácia, a to tak drobného investičného majetku, 
ako aj dlhodobého investičného majetku. 
Ďalej boli nesprávne vykazované záväzky 
a prijaté dary (napr. prijaté sponzorské dary 
na vybavenie chemickej učebne, nákup interak-
tívnych tabúľ, pomôcok). Škola tiež nevytvorila 
rezervu na nevyčerpané dovolenky podľa zákon-
ných predpisov vo výške 476 tisíc Sk. Zároveň 
v januári 2009 bola preplatená dovolenka staršia 
ako 2 roky v rozpore so zákonným nárokom. 
Na škole bol k 31. 12. 2008 nezvyčajne vysoký 
počet dní nevyčerpanej dovolenky – 578 dní. 
V priebehu celého roku 2008 boli vyplácané 
mimoriadne odmeny vo väčšine prípadov bez ich 
formálneho schválenia.
V školskej jedálni sa nesledovali nevyfakturované 
dodávky za dodané tovary a služby na prelome 
rokov 2008 a 2009.
V rámci sledovania príjmov za školné je potrebné 
zabezpečiť analytickú evidenciu, keďže nie je 
presná evidencia, či všetci rodičia uhradili školné.
Miestny kontrolór bol zastupiteľstvom poverený 
vykonať kontrolu dodržiavania hospodárenia tak 
na originálnych kompetenciách, ako aj prenese-
ných kompetenciách.V neposlednom rade čaká 
zamestnancov základnej školy spolu s mestskou 
časťou odstrániť všetky zistené nedostatky 
vyčítané auditom. 

Mária Poráziková,
ekonomické oddelenie

Audit ZŠ s MŠ 
Kataríny Brúderovej

V ajnorský Ľudový dom už viac rokov pustne. Jed-
na z posledných pôvodných vajnorských archi-

tektúr z konca 19. storočia spustla až do takej miery, že 
hrozí až zrútenie celej stavby. Objekt má deravú stre-
chu, narušenú statiku, podmáčené steny i podlahy, opa-
danú omietku, na ktorej sú už sotva badateľné fresky  
s originálnou vajnorskou ľudovou maľbou.

Národnú kultúrnu pamiatku v havarijnom stave 
sa rozhodla zachrániť miestna samospráva tejto 
bratislavskej mestskej časti. Požiadali o  posudok 
i návrh obnovy z Centra obnovy pamiatok Katedry 
technológie stavieb STÚ. Z  dvoch návrhov na  re-
konštrukciu sa poslanci rozhodli pre obnovu domu 

s  čo najvernejším uvedením do  pôvodného stavu 
a vzhľadu. „Celá oprava by mala stáť približne 20 
miliónov Sk. Jednorazovo si takýto objem finanč-
ných prostriedkov miestny úrad nemôže dovoliť, už 
aj kvôli poklesu príjmov do obecnej pokladnice kvôli 
globálnej kríze. Preto sme sa dohodli na postupnej 
rekonštrukcii, rozdelenej do niekoľkých etáp. V tej 
prvej by sme chceli Ľudový dom predovšetkým 
zastrešiť a opraviť prednú časť. Je možné, že s prá-
cami by sme mohli začať už na jar budúceho roka,“ 
uviedol starosta Vajnor Ján Mrva.

Peniaze vo výške 50  000 eur (1,5 mil. Sk) by 
mestská časť chcela získať z  grantového operač- 

ného programu Ministerstva kultúry SR „Obnov 
svoj dom“. Ďalších 33 000 eur (1 mil. Sk) poskytne 
obec zo svojho rozpočtu. Prvá etapa prác by mala 
stáť približne 200  000 eur (6 mil. Sk) a  celkové 
náklady sa odhadujú na 664 000 eur  (20 mil. Sk). 
Vajnory súčasne vyhlásili celoobecnú finančnú 
zbierku na záchranu Ľudového domu, v rámci kto-
rej medzi prvými prispel Vajnorský vinohradnícky 
spolok.                                                     Eduard Fašung

Koncept biznis parkov je prevzatý 
z  osvedčených vzorov z  vyspelých 

a ekonomicky úspešných krajín. Zvyčajne 
ide o projekty, ktoré sú určené pre viace-
rých užívateľov, pričom v štádiu prípravy 
zvyčajne ešte nie sú všetky subjekty zná-
me. V súčasnom období recesie je príjem-
né skonštatovať, že aj v lokalite Bratislavy 
a konkrétne MČ Vajnory opäť ožíva obdob-
ná myšlienka. Na stole sú prvé konkrétne 
riešenia Inovatívneho a  technologického 
parku CEPIT. Nie je to typický biznis park, 
ale oveľa rozsiahlejší projekt s  dôrazom 
na vzdelávacie a výskumné aktivity. Jeho 
prvým stavebným projektom by mal byť 
objekt dátového centra. V súčasnosti je vo 
fáze vydania územného rozhodnutia. Ide 
o  vysoko sofistikované riešenie uchová-
vania dát zásadného významu s vysokou 
úrovňou ich ochrany. Predpokladanými 
klientmi sú subjekty z  finančného sek-
toru, veľké spoločnosti so silným IT seg-
mentom a  v  ďalšom pokračovaní najmä 
samotné vedecké, výskumné a inovatívne 
subjekty CEPIT-u. Tieto budú rovnako po-
trebovať veľké kapacity pre uskladňova-
nie a spracovávanie dát. Verím, že tento 
projekt bude príkladom aj pre ďalších 
investorov na  Slovensku. Od  začiatku je 
spracovávaný s  ohľadom na  lokalitu, jej 
väzby a potreby. Využíva skúsenosti reno-
movaného facility manažéra STRABAG 
Property and Facility Services, s.r.o., už 
v  procese prípravy. Okrem vysoko kva-
lifikovanej pracovnej sily pre samotnú 
informatickú časť je predpoklad vytvore-
nia priestoru pre spoluprácu s miestnymi 
firmami či samotnou MČ v oblasti štan-

dardnej prevádzky areálu.  Skúsenosti me- 
dzinárodnej skupiny STRABAG PFS dávajú 
záruku profesionality a kvalitného know-
how. Spoločnosť spravuje podobné pro-
jekty v Maďarsku s plochou 90 000 m2 
a v Nemecku asi 30 projektov s plochou 
okolo 400 000 m2. Tieto skutočne veľké 
skúsenosti chce nadnárodná firma pri-
niesť aj na Slovensko.

Karol Hederling, 
STRABAG Property and Facility Services, s.r.o.

n MČ rokovala so spoločnosťou Strabag 
PFS a berie tento projekt ako vhodný za-
čiatok výstavby CEPITu. Obe spoločnosti 
rešpektovali pripomienky mestskej časti 
k projektu a deklarovali, že nemajú pro-
blém prispôsobiť sa požiadavkám vzhľa-
du stavby podľa potrieb mestskej časti. 
Medzinárodné skúsenosti investora s vý-
stavbou a správou podobných projektov 
môžu byť pre celý projekt prínosom.

Ing. Ján MRVA, starosta

Prvá reálna lastovička 
technologického parku

CEPIT a STRABAG PFS – dátové centrum

Ilustračná fotografia veľkého dátového centra 
v Nemecku.

Peniaze na záchranu
Celoobecná finnačná zbierka na záchranu Vajnorského Ľudového domu
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Nie všetko sa dá stihnúť 
za jedno volebné obdobie 

Aké je to byť vo funkcii poslanca 
v dedine, kde vás takmer všetci 
poznajú a pozorne sledujú, čo robíte?
– Prácu poslanca chápem ako veľkú zod-
povednosť pred obyvateľmi Vajnor. Sna-
žím sa napĺňať predstavy ľudí a  sľuby, 
ktoré som im dal na  predvolebných mí-
tingoch. Osobne som Vajnorákom sľúbil, 
že v obci nájdeme spôsob i miesto, kam 
by mohli odovzdávať zelený odpad a ne-
potrebnú vegetáciu zo svojich záhrad. To 
sme aj splnili. V pizzerii je zriadený dvor, 
kam môžu občania zelený odpad zvážať.

Vo Vajnoroch je isto viac problémov. 
Ktoré vám prekážajú najviac?
– V živote obce mi najviac prekáža to, čo 
sa však jednoducho nedá zastaviť. Je to 
predovšetkým výstavba, nielen vo Vajno-
roch, ale aj v okolitých obciach, za ktorou 
zaostáva infraštruktúra. Pritom miest-
na samospráva nemá dostatočné páky 
na  to, aby sa spolu s  novou výstavbou 
adekvátne doriešila napríklad dynamická 
a statická doprava. Vyrastajú nové domy, 
budovy, no cestná infraštruktúra je preťa-
žená a vážne zaostáva za týmto rozvojom. 
Hustnúca premávka navyše spôsobuje, 
že vo Vajnoroch už nie je ten pokoj, ktorý 
tu býval. Ale, bohužiaľ, miestni poslanci 
a starosta majú veľmi malé kompetencie, 
aby tento stav ovplyvnili. Týka sa to na-
jmä mesta, kraja a štátu.

Miestny poslanec Róbert Vajda hovorí o živote vo Vajnoroch

Róbert Vajda sa už len svojou 
postavou nedá prehliadnuť. 
Vo Vajnoroch sa narodil 
4. júna 1967. Je ženatý, má dve 
deti, býva vo Vajnoroch na ulici, 
ktorá ešte nemá názov, lebo si 
na okraji obce postavil nový dom. 
Pracuje vo firme, ktorá sa zaoberá 
likvidáciou odpadov. 
Je vajnorským poslancom prvé 
volebné obdobie. Mandát od voli-
čov získal ako nezávislý kandidát 
s podporou SDKÚ-DS a KDH. 
Pôsobí v športovej a stavebnej 
komisii, ako aj v komisiách 
bezpečnosti a podnikania. 
Tak sme sa ho opýtali:

Vo Vajnoroch sa však stavia, v ich 
okolí tiež, heslo „dedina v meste“ 
dostáva trhliny. Ako vidíte budúci 
vývoj?
– Určite sa budem snažiť, aby jadro Vajnor 
zostalo zachované v pôvodnom architek-
tonickom riešení. Je to nepochybne vzác-
na kultúrna pamiatka, ktorá vtláča našej 
dedine svoj typický, neopakovateľný ráz. 
Na druhej strane, dynamický rozvoj okra-
jových častí Vajnor je nezvratný. Treba 
hľadať optimálne riešenia. Ale v  takom 
usmernení, aby sa Vajnory nepremenili 
na Petržalku.

To je beh na dlhé trate. Budete 
kandidovať aj v nasledujúcom 
volebnom období?
– Mám kondíciu. Ostalo nám ešte veľa roz-
robenej práce, ktorá sa nedá vtesnať len 
do  jedného štvorročného volebného ob-
dobia. Rád by som v nej pokračoval, spolu 
so schopným tímom poslancov a pracov-
níkov, ktorí sú na miestnom úrade. Preto 
budem kandidovať aj v  budúcoročných 
komunálnych voľbách, lebo sa patrí robo-
tu nielen začať, ale ju aj dokončiť. Máme 
pred sebou vybudovanie veľmi potrebnej 
novej materskej školy. Vzali sme si na jej 
výstavbu úver, za využitie a splácanie kto-
rého sa cítim byť spoluzodpovedný. Chcel 
by som pokračovať v práci na ďalšom roz-
voji Vajnor.

Dedina vás vníma aj ako zanieteného 
športovca, spojeného s miestnym 
futbalom. Akú víziu ponúkate 
Vajnorom v tomto smere?	
– Mojou srdcovou záležitosťou je aj roz-
voj športu vo Vajnoroch. Robím predsedu 
miestneho futbalového klubu. Určitá per-
spektíva, ktorú by sme chceli v budúcnosti 
dosiahnuť, je rozvoj mládežníckeho futba-
lu vo Vajnoroch. Je stále lepšie, keď mladí 
ľudia športujú, než keby sa mali len tak 
ponevierať po  uliciach a  vybíjať si ener-
giu na  ničení verejného majetku. Tomu 
by sme chceli predísť tým, že by sme viac 
zaangažovali do športu deti. Aby účelnej-
šie využívali svoj voľný čas. V súčasnosti 
máme vo futbalovej prípravke 20 chlap-
cov vo veku 10 až 12 rokov. Verím, že sa 
nám podarí založiť viacej mládežníckych 
mužstiev. 
Mladí môžu mať dobrú motiváciu aj v sú-
časných úspechoch vajnorského futbalu 
vo štvrtej lige. Vajnorskí futbalisti vytvo-
rili dobrý kolektív, poctivo trénujú a určite 
nám pomohli aj investície do obnovy ka-
bín na štadióne. Verím, že sa nám podarí 
skvalitniť aj trávnik. Pomoc máme nielen 
zo strany starostu miestneho úradu Jána 
Mrvu, ale veľmi ústretovo nám vychádza 
aj vajnorské poľnohospodárske družstvo 
s predsedom Mariánom Brúderom.
Ďakujem za rozhovor.

Eduard Fašung
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Budujeme, opravujeme, aby Vajnory 
boli krajšie a aby sa tu lepšie žilo
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Michal Vlček sa narodil v Bratislave 21. januára 1980. 
Celý svoj doterajší život prežil vo Vajnoroch.
V roku 2003 ukončil vysokoškolské štúdium na Fakulte 
národného hospodárstva Ekonomickej univerzity v Bratislave 
a v súčasnosti už šesť rokov pracuje v telekomunikačnej 
spoločnosti na obchodnom úseku. 
Požiadali sme ho o rozhovor v rámci nášho dlhodobého seriálu 
otázok a odpovedí s poslancami miestneho zastupiteľstva.

Hovoríme s poslancom Mestskej časti Vajnory Michalom Vlčkom

Koľké volebné obdobie ste poslancom?
– Poslancom miestneho zastupiteľstva 
vo Vajnoroch som prvé volebné obdobie.

Za aké politické zoskupenie ste kandi-
dovali do MZ Vajnory?
Kandidoval som ako nezávislý poslanec.

V akých komisiách pracujete?
Pôsobím vo finančnej a komisii bezpeč-
nosti.

S akým predvolebným sľubom ste 
oslovili voličov vo Vajnoroch, darí sa 
Vám ho plniť?
– Vo Vajnoroch žijem od svojho naro-
denia a prežil som tu celý môj doterajší 
život. Pretože moja rodina má silný 
vajnorský koreň a rovnako tu mám veľa 
priateľských a kamarátskych vzťahov, 
nie sú mi Vajnory ľahostajné a aj preto 
som sa rozhodol „priložiť ruku k dielu“. 
Do komunálnych volieb som v roku 
2006 vstupoval ako nezávislý poslanec 
so snahou presadiť predovšetkým to, čo 
Vajnorákov naozaj trápi, aj tých mladých. 
S mnohými som sa stretával a stretávam 
osobne a veľmi pozorne počúvam ich 
každodenné trápenia.  

Ste spokojný s prácou poslanca, 
v čom by ste videli možné skvalitnenie 
práce zastupiteľstva?
– Za doterajšie trojročné obdobie som sa 
naučil mnohým veciam a spoznal aj svet-
lé aj ťažšie obdobia poslaneckej funkcie. 
Pozícia poslanca prináša zodpovednosť 
nielen voči samotným voličom, ale pre-

dovšetkým voči spoluobčanom - Vajno-
rákom, našej obci a prostrediu, v ktorom 
žijeme. Čo ma veľakrát mrzelo a mrzí, je, 
že pri vykonávaní poslaneckých funkcii 
mnohí zabúdajú na to, že v prvom rade 
sme všetci Vajnoráci, susedia, priatelia či 
rodiny a do popredia pri rozhodnutiach 
a presadzovaní cieľov veľakrát vystupujú 
politické názory a iné, možno i osobné 
záujmy. Keby sme si všetci uvedomili, čo 
nás spája a že všetci máme v podstate 
rovnaký cieľ, posunulo by to nás a Vajno-
ry viac dopredu.

Budete kandidovať aj 
v nasledujúcom volebnom období?
– Do najbližších komunálnych volieb 
ostáva ešte 12 mesiacov, preto je pred-
časné o tom  hovoriť. Čo vidím dôle-
žitejšie, je naplno sa ešte v aktuálnom 
poslaneckom období venovať tomu, čo 
bolo Vajnorákom sľúbené a čo od nás 
očakávajú. Počas doterajších troch rokov 
sa veľa podarilo, na druhej strane určite 
nie je žiadnou hanbou priznať si, že niek-
toré veci nevyšli podľa predstáv a mohli 
sa urobiť aj lepšie. Beriem to ako skúse-
nosti, ktoré nám v budúcnosti pomôžu 
ešte efektívnejšie pracovať.

Kde vidíte najväčší problém 
Vajnor?
– S kľúčovými problémami Vajnor sa kaž-
dý z nás stretáva dennodenne a sú nám 
veľmi dobre známe. Stačí sa ráno vydať 
na cestu do práce alebo do školy a kri-
tickú otázku dopravy máme každý hneď 
priamo pred očami. Rovnako je to už 

niekoľko volebných období vo všetkých 
pádoch skloňovaná kanalizácia.  
Sú to všetko otázky, ktorými sa treba 
veľmi citlivo a precízne zaoberať, rovnako 
však na ich riešení je potrebná súčinnosť 
nielen miestneho zastupiteľstva, ale aj 
mesta Bratislavy, vyššieho územného 
celku a samospráv ostatných okolitých 
obcí. Čo však môže urobiť každý z nás, 
je „pozametať si pred vlastným pra-
hom“ a pričiniť sa o skvalitnenie života 
a skrášlenie prostredia, v ktorom všetci 
bývame. Poupratovanie si pred domom, 
odpadky na uliciach, vzájomná tole- 
rancia, susedské a priateľské vzťahy  
– sú to síce iba detaily, ktoré však  
spolu vytvárajú jeden veľký celok.

Angažujete sa vo Vajnoroch aj 
v spoločenských organizáciách?
– Poslanecká funkcia a práca v komi-
siách je veľmi náročná na čas, rovnako 
moje zamestnanie mi zaberá veľa času. 
Napriek tomu sa snažím využiť každú 
príležitosť stretnúť sa s občanmi, či už 
na športových alebo kultúrno-spoločen-
ských akciách. 

Povedzte nám niečo o vašich 
záľubách, či koníčkoch.
– Popri všetkých povinnostiach sa 
snažím venovať aj svojim záľubám, na-
jmä športu. V lete behám po tenisových 
kurtoch a v zime sa veľmi rád popre-
háňam za pukom po hokejovom ihrisku, 
napríklad aj na vajnorskom ľade. 
Ďakujeme za rozhovor.

Eduard Fašung

Mali by sme si
pozametať aj pred 
vlastným prahom
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Dňa 10. novembra popoludní sa v jednej 
z tried zišli starí rodičia, rodičia a ich vnú-
čatá a deti. Po privítaní sme im oznámili ich 
spoločnú úlohu: v skupinách na pripravené 
baliace papiere nakresliť vajnorský orna-
ment. Počiatočné rozpaky vystriedalo úžasné 
pracovné nadšenie. Všetci sa pustili do prá-
ce. Bolo nádherné sledovať, ako sa postupne 
deti a starí rodičia osmeľovali a púšťali sa 
do zložitejších vzorov.
Na záver vznikli štyri originály. Uznávam, 
že na dosiahnutie prevedenia pani Kataríny 
Brúderovej budú potrebné ďalšie tréningy, 
ale naším cieľom bolo, aby vajnorský orna-
ment na chvíľu spojil generácie, ktoré nie 
vždy majú priestor a čas byť spolu. Ak deti 
a ich rodičia a starí rodičia prežili spolu 
krásny čas, náš cieľ bol splnený.
Ornament je harmónia rôznych prvkov 
a nám sa podarilo urobiť živý ornament. 
Trieda plná ľudí rôzneho veku a nadania 
spolu s nádhernou atmosférou sa dá k nemu 
prirovnať. Je to zvláštny ornament, ktorý sa 
nedá zachytiť na žiadne technické médium. 
Tento druh je schopné zaznamenať a ucho-
vať len srdce človeka, ktorý to priamo zažil. 
Už teraz sa teším, aký ornament sa 
do môjho srdca zapíše o rok.

Mgr. Jana Osvaldíková

Foto: Martina TuranoVá

Rok sa zišiel s rokom a ZŠ Jána Pavla II. opäť privítala ľudí mladých duchom všetkých generácií.

Deti, starí rodičia a ornamenty

Vo štvrtok 22. októbra sme do veľkej rodiny v našej mestskej časti  
slávnostne privítali  trinásť  malých Vajnorákov so svojimi rodičmi. 
Slávnostné podujatie oživilo vystúpenie detí z ľudovej školy umenia 
pod vedením pani učiteľky Kinčešovej.  Okrem poďakovaní a gratulácií 
mamičky dostali  Pamätný list pre dieťatko a finančný príspevok 
od mestskej časti. Rodičom prajem veľa trpezlivosti, dostatok elánu  
a veľa dobrého zdravia pri výchove detí...

Soňa Molnárová, zástupkyňa  starostu

Foto: Anton Jakubáč

Slávnosť uvítania detí do života
Človiečik kričí. 

Aj, hľa,  svetlo sveta!
Na nebi Boh mu 

zažal hviezdičku.
Neha a krása, 

Madona a dieťa.
Aj zázrak skrytý 

v prvom hlasnom 
výkriku.
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Rokovali vajnorskí poslanci 
Na ostatnom 24. riadnom zasadnutí Miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratislava–Vajnory 5. novembra 
2009 poslanci schválili nasledujúce uznesenia 

K bodu 1 
Informácia o výsledku auditu na ZŠ s MŠ K. Brúderovej
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu o výsledku audítu na Základnej škole s materskou školou Kataríny 
Brúderovej za rok 2008
u k l a d á
prednostovi miestneho úradu, aby zabezpečil odstránenie auditom zistených 
nedostatkov po bývalom vedení ZŠ s MŠ do 31. 12. 2009 a v prípade nezákonne 
vyplatených dovoleniek, čím bol porušený zákon, žiadal vrátenie peňazí
p o v e r u j e
skupinu poslancov pp. Vajdu, Uhlára, Grambličku, Pokrivčákovú, Molnárovú 
vykonať poslanecký prieskum v ZŠ s MŠ do 16. 12. 2009
Prítomní: 9	     	   
Menovité hlasovanie 
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 2 
Informácia z rokovania v Chorvátskom Grobe o príspevku na deti s trvalým 
pobytom v Chorvátskom Grobe – návrh uznesenia o príprave VZN o prijímaní 
detí na ZŠ K. Brúderovej a poplatkoch do ŠKD a ŠJ
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu z rokovania v Chorvátskom Grobe o príspevku na deti s trvalým 
pobytom v Chorvátskom Grobe
u k l a d á
prednostovi pripraviť VZN o podmienkach prijímania žiakov 
na ZŠ s MŠ K. Brúderovej do 30. 11. 2009
Prítomní: 9   	   
Menovité hlasovanie: 
Za: 9  (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 3
Návrh na schválenie pristúpenia k projektu a spoluúčasti v rámci výzvy 
MK SR Grantového systému 2010 Programu – Obnovme si svoj dom 
„Záchrana NKP – Vajnorský ľudový dom.“
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s ú h l a s í
so schválením pristúpenia k projektu „Záchrana NKP – Vajnorský ľudový dom“.  
v rámci Grantového systému 2010 Programu – Obnovme si svoj dom Minister-
stva kultúry Slovenskej republiky a spoluúčasti v projekte Záchrana NKP – Vaj-
norský ľudový dom“, vo výške 33 194 eur (1 000 002,44 Sk) z vlastných zdrojov.
Prítomní: 9    	   
Menovité hlasovanie: 
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 4
Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva 
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu o plnení uznesení MZ Bratislava – Vajnory                                                        
Prítomní: 9    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 5
Návrh na schválenie pristúpenia k projektu a spoluúčasti v rámci výzvy 
Ministerstva kultúry SR Grantového systému 2010 Programu – Nehmotné kultúr-
ne dedičstvo a kultúrno – osvetová činnosť „Publikácia o ľudovej umelkyni
Kataríne Brúderovej.“
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s ú h l a s í
so schválením pristúpenia k projektu „Publikácia o ľudovej umelkyni Kataríne 
Brúderovej“, v rámci Grantového systému 2010 Programu – Nehmotné kultúrne 
dedičstvo a kultúrno – osvetová činnosť Ministerstva kultúry SR a spoluúčasti  
v projekte „Publikácia o ľudovej umelkyni Kataríne Brúderovej“, vo výške  
375,39 eur (11 306,31 Sk) z vlastných zdrojov.
Prítomní: 9    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0
						    
K bodu 6
Správa z kontroly miestneho kontrolóra č. 2/2009
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
správu miestneho kontrolóra o kontrole evidencie záväzkov a pohľadávok  
– dôslednosť vymáhania 
u k l a d á
prednostovi MÚ prijať adekvátne nápravné opatrenia na zlepšenie stavu 
evidencie a vymáhania pohľadávok podľa odporúčaní miestneho kontrolóra 
do 31. 12. 2009
Prítomní: 9   	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Uhlár, Vajda, Vlček), 
proti: 0, zdržal sa: 1 (p. Pokrivčáková)

K bodu 7
Informácia o ukončení rekonštrukcie strechy na budove 
Miestneho úradu MČ BA–Vajnory
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu o ukončení rekonštrukcie strechy úradu.
Prítomní: 9
Menovité hlasovanie: 
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0
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K bodu 8
Oznámenie o začatí obstarávania 
Územného plánu zóny: Mestskej časti Bratislava–Vajnory – centrum, Šuty
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní 
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu o začatí obstarávania Územného plánu zóny mestskej časti 
Bratislava – Vajnory – centrum a Územného plánu zóny Šuty
Prítomní: 9    	   
Menovité hlasovanie: 
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči. Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda), proti: 0, zdržal sa: 1 (p. Vlček)

K bodu 9
Úprava zoznamu nehnuteľných pamätihodností
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
r u š í
uznesenie č. 239/2008 zo dňa 13. 11. 2008
s c h v a ľ u j e
zoznam nehnuteľných pamätihodností na území MČ Bratislava – Vajnory:

 1.	 Osloboditeľská ulica 1 – budova Základnej školy Jána Pavla II.
 2.	 Osloboditeľská ulica – socha Jána Pavla II.
 3.	 Rybničná ulica – kaplnka sv. Urbana
 4.	 ulica Pri starom letisku – kaplnka sv. Vendelína
 5.	 Roľnícka ulica – kaplnka sv. Jána Nepomuckého
 6.	 Roľnícka ulica (pred domom č. 267) – kamenný kríž
 7.	 Park pod lipami – kamenný kríž
 8.	 Rybničná ulica – kamenný kríž
 9.	 ulica Pri mlyne – kamenný kríž
10.	 ulica Na doline – kamenný kríž
11.	 Námestie Titusa Zemana – dvojkríž na trojvrší
12.	 Šaldova ulica – cintorín – náhrobok Václava Kubištu
13.	 Šaldova ulica – cintorín – náhrobok Kataríny Brúderovej
14.	 Šaldova ulica – cintorín – náhrobok Titusa Zemana
15.	 Šaldova ulica – cintorín – tri kamenné kríže
16.	 Námestie Titusa Zemana – Pamätník Oslobodenia 
17.	 Námestie Titusa Zemana – studňa
18.	 Roľnícka ulica – studňa (centrum)
19.	 Roľnícka ulica – studňa (pri dome č. 252)
20.	 Baničova ulica – studňa
21.	 areál kostola – lurdská jaskyňa
22.	 areál kostola – oplotenie s krížovou cestou
23.	 areál kostola – hrobka rodiny Šprinzl
24.	 areál kostola – rotunda
25.	 areál kostola – pomník padlým
26.	 Roľnícka ulica č. 3 – secesná vilka
27.	 Roľnícka ulica č. 31 – ľudová architektúra 
28.	 Roľnícka ulica č. 56 – ľudová architektúra 
29.	 Roľnícka ulica č. 75 – ľudová architektúra – dom Kataríny Brúderovej
30.	 Roľnícka ulica č. 104 – dom so secesnou fasádou
31.	 Roľnícka ulica č. 109 – budova Miestneho úradu
32.	 Roľnícka ulica č. 116 – ľudová architektúra
33.	 Roľnícka ulica č. 139 – ľudová architektúra
34.	 Roľnícka ulica č. 157 – budova Potravného družstva
35.	 Roľnícka ulica č. 160 – ľudová architektúra
36.	 Roľnícka ulica č. 164. č. 244 – ľudová architektúra
37.	 Roľnícka ulica č. 201 – ľudová architektúra
38.	 Roľnícka ulica č. 223. č. 231 – ľudová architektúra
39.	 Príjazdná ulica – budova železničnej stanice
40.	 lesopark – Márova búda
41.	 ulica Pod lipami – vináreň Bakchus vila
42.	 Baničova ulica č. 14 – fara
43.	 Baničova ulica – ľudová architektúra ako celok

Prítomní: 9   	   
Menovité hlasovanie: 
Za: 9 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Uhlár, Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 10
Informácia o stave čerpania jednorazového príspevku pri narodení dieťaťa
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
b e r i e   n a   v e d o m i e
informáciu o stave čerpania jednorazového finančného príspevku 
pri narodení dieťaťa z rozpočtu MČ za obdobie 1. 1. 2009 – 30. 9. 2009
Prítomní: 8    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0	

K bodu 11
Žiadosť o zaujatie stanoviska k návrhu 
VZN hl. mesta Bratislavy o úhradách za poskytovanie sociálnych služieb
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
o d p o r ú č a   s c h v á l i ť
Mestskému zastupiteľstvu predkladané VZN hl. mesta Bratislavy o úhradách 
za poskytovanie sociálnych služieb s pripomienkou, že poplatky uvedené 
v návrhu VZN pri stravovaní, ubytovaní a opatrovaní budú každoročne 
valorizované o výšku inflácie vyhlásenej Štatistickým úradom SR
Prítomní: 8    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0
								      
K bodu 12
Vyhlásenie zbierky na Vajnorský ľudový dom 
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
návrh na vyhlásenie zbierky na opravu Vajnorského ľudového domu 
p o v e r u j e
prednostu vypracovať návrh vyhlásenia verejnej zbierky na rekonštrukciu 
Vajnorského ľudového domu podľa § 9 ods. 3 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
Prítomní: 8    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 12 – rôzne
Návrh na schválenie dodatku č. 6 k organizačnej štruktúre Miestneho úradu 
Mestskej časti Bratislava–Vajnory 
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
s c h v a ľ u j e
dodatok č. 6 k organizačnej štruktúre Miestneho úradu MČ Bratislava–Vajnory
z m o c ň u j e
starostu Mestskej časti Bratislava–Vajnory vydaním úplného znenia Organizačnej 
štruktúry a Organizačného poriadku Miestneho úradu MČ Bratislava–Vajnory
Prítomní: 8    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete, Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

K bodu 12 – rôzne
Podnet občana voči voleným funkcionárom samosprávy
Miestne zastupiteľstvo po prerokovaní
p o v e r u j e
komisiu na prešetrenie sťažností voči voleným funkcionárom samosprávy 
zriadenej uznesením MZ MČ Bratislava–Vajnory č. 33/2007 zo dňa 22. 02. 2007 
v zložení pp. Gramblička, Uhlár a Paulen prešetrením podnetu občana voči 
voleným funkcionárom samosprávy zo dňa 2. 11. 2009
Prítomní: 8    	   
Menovité hlasovanie: 	
Za: 8 (pp. Fekete., Gramblička, Grebeči, Molnárová, Paulen, Pokrivčáková, 
Vajda, Vlček), proti: 0, zdržal sa: 0

Spracovala Gabriela Zemanová
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N eteší ma, keď sú ľudia nespokojní. Mojou 
snahou je pri výstavbe kanalizácie čo 

najmenej zaťažiť našich domácich občanov. 
Na druhej strane som veľmi rád, že výstavba 
pokračuje a že sa mi na ňu podarilo v BVS zohnať 
finančné prostriedky. Za 3 roky môjho pôsobenia 
to bolo ca 110 miliónov Sk. Predtým za 4 roky 
pôsobenia bývalej starostky to bolo len ca 30 

miliónov Sk za oveľa nevýhodnejších podmienok 
pre našu dedinu. V jednej časti dediny, kde 
kanalizácia nie je, počúvam nárek, kedy sa bude 
stavať. Tam, kde sa stavia, počúvam nárek, že 
sa stavia. Tie dopravné objazdy nepripravuje 
nikto na miestnom úrade, ale odborníci a polícia 
v spolupráci s Obvodným cestným úradom a Ma-
gistrátom. Všetko musí byť podľa predpisov, inak 

sa povolenie nedá nezískať. Stavbu realizujeme 
na 93 percent z finančných prostriedkov BVS  
a 7 percent ide z našej pokladnice. Budúci rok  
je ešte otázny, ale bude na mne, koľko sa mi 
podarí z BVS získať. Verte mi, že sa snažíme,  
aby kanalizácia bola čo najskôr vybudovaná 
k našej spoločnej spokojnosti.

  Ján Mrva

Kanalizácia teraz neteší, no čoskoro určite poteší
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O krem uličných vpustí bola hlavne 
prečisťovaná dažďová kanalizácia, 

ktorá na viacerých úsekoch bola nefunkč-
ná zanesená, prerušená celistvosť potru-
bia a znefunkčnená vrasteným koreňo-
vým systémom. V úseku pod zdravotným 
strediskom sme v letných mesiacoch pri 
znížení hladiny spodných vôd dočisťovali 
dažďovú kanalizáciu v úseku od reštaurá-
cie Bobor smerom do Pračanského kanála 
a opravili poškodené potrubie po jarných 
záplavách, a tak umožnili plynulý prietok 
dažďových vôd z  komunikácií Doraste-
neckej, Roľníckej, Pri starom letisku a  z 
priestoru nad prečerpávacou stanicou 
na Dorasteneckej ulici. 

Okrem zaneseného potrubia rôznymi 
nečistotami boli do neho vrastené kore-
ne z  blízko rastúcich topoľov, čím bola 
znížená priepustnosť potrubia. Bude po-
trebné odstrániť stromy rastúce blízko 
kanalizačného potrubia, aby sa zabránilo 
prerastaniu koreňovej sústavy do potru-
bia. Priepustnosť dažďového potrubia 
od Dorasteneckej ul. po Pračanský kanál 
je potrebné zabezpečiť, aby v  prípade 
prívalových vôd neohrozoval občanov 
bývajúcich na  námestí pod zdravotným 
strediskom. Na  Roľníckej ulici od  Kon-
covej ulici v smere na Čiernu Vodu bolo 
nutné frézovanie potrubia na odstránenie 
vrastených koreňov, hlavne na rohu Roľ-
níckej ulice a Koncovej. Na ulici Kataríny 
Brúderovej bolo nutné prepojiť potrubia, 
poškodené v dôsledku neodborne vyko-
návaných výkopových prác pri zriaďovaní 
prípojok k rodinným domom. 

Znefunkčnené odvádzanie povrcho-
vých vôd sa prejavilo pri intenzívnych 
dažďoch, kde na ulici Kataríny Brúderovej 
v úseku od Zátureckej po Koncovú, bola 
súvislá mláka na komunikácii, nebezpeč-
ná pre chodcov, ako aj pre motoristov. 
Čistenie potrubí a dažďových vpustí bolo 
vykonávané vysokotlakovým zariadením 
s odsatím nečistôt a odvozom na určenú 
skládku a čiastočne s frézovaním a s ná-
sledným monitorovaním kritických miest. 
Pri monitorovaní boli zistené neoprávne-
né zaústenia potrubí vlastníkov priľahlých 

Čistenie dažďovej kanalizácie 
a uličných vpustí 
Vo Vajnoroch sme vyčistili zvody dažďovej kanalizácie a uličných 
vpustí na miestnych komunikáciách III. a IV. triedy. Vyčistili sme ich 
v mesiacoch marec až december 2009.  Postupne boli čistené uličné  
vpuste Pod lipami, Kataríny Brúderovej,  Pračanská, Koncová, 
Uhlárov chodník, Šúty, Kúkoľová a Tomanová. 

nehnuteľností, čo je v rozpore s vodným 
zákonom. 

Okrem bežných nečistôt z komunikácií 
splavovaných pri dažďoch boli z potrubí 
a  uličných vpustí vybraté odpady tehál, 
dosiek, hranolov, guľatiny, krytiny a ďal-
šie tuhé odpady, ktoré sa nedostali cez 
mreže uličných vpustí, ale zrejme nesve-
domitým zásahom niektorých občanov 
zabúdajúc na ohrozenie ostatných (pozri 
priložené fotografie v prílohe). 

Čistenie vpustí a  dažďového potrubia 
nám ukrojilo značnú časť finančných pro-
striedkov, ale prevencia je lacnejšia, ako 
riešenie následných havárií. Pre nevyko-
návanie prevencie, ktorá sa v predchád-

zajúcich obdobiach zrejme podceňova-
la buď z  hľadiska šetrenia finančnými 
prostriedkami, alebo nekvalifikovaným 
prístupom, došlo k týmto závažným pro-
blémom. 

V budúcom roku plánujeme pokračo-
vať v čistení ďalších úsekov dažďovej ka-
nalizácie, ktorá vyúsťuje smerom do po-
toka Kratina.                            Ing. Svátek     

Kanalizácia napreduje vysokým tempom 

Mnohí neprajníci otvorene, či skryto kritizujú postup prác na kanalizácii vo Vajnoroch. Tá 
však postupuje nebývalým tempom. Na dôkaz ponúkam holé fakty: v rokoch 2003, 2004, 
2005, 2006 – BVS, a.s., preinvestovala vo Vajnoroch 33,6 mil. Sk (1,115 mil. eur). V rokoch 2007, 
2008 už BVS, a. s.,  preinvestovala vo Vajnoroch 74,80 mil. Sk (2,483 mil. eur). Predpoklad na rok 
2009 je 42 mil. Sk (1,394 mil. eur), je to v súlade so sľubom, že donesieme do MČ viac prostri-
edkov na dokončenie kanalizácie a budeme sa snažiť zaviesť kanalizáciu do celej obce, a teda 
napojiť všetky domácnosti. V rokoch 2003 až 2006 bolo vybudovaných 117 kanalizačných prípojok 
a v rokoch 2007, 2008 už bolo vybudovaných 160 kanalizačných prípojok. V roku 2009 je plán  
135 kanalizačných prípojok (pričom k 31. 10. bolo vybudovaných už  100 ks) t. j. aktuálne za dva 
a trištvrte roka to už je 260 prípojok...
Zároveň sa nám podarilo znížiť o 30 % poplatok pre občanov z rokov 2003 – 2006 
a aj udržať  tento znížený poplatok od občanov za domovú prípojku na výške 7 000 Sk (232,36 
eur). Nepatrilo by sa skôr poďakovať, ako plano kritizovať?

Ing. Martin Gramblička, poslanec MZ BA Vajnory
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Zľava: Ján Mrva, Mikuláš dzurinda a Pavol Frešo.

Pavol Frešo (40) novozvolený predseda
Bratislavského samosprávneho kraja
Chcem sa poďakovať všetkým voličom, ktorí sa zúčastnili na voľbách 
do VÚC a obzvlášť tým, ktorí podporili nielen mňa, ale program všetkých 
strán, ktoré sa spojili pre spoločný postup pri voľbe predsedu BSK.

K Vajnorom mám veľmi pozitívny vzťah. Obec som tento rok 
navštívil niekoľkokrát. Oveľa častejšie a pravidelne sa stretávam 
s vaším starostom Jánom Mrvom (40). Verím, že v nasledujúcom období 
budeme spoločne rovnako úspešne spolupracovať na aktuálnych 
úlohách a perspektívnych zámeroch v prospech rozvoja Vajnor
a k spokojnosti ich obyvateľov.

V priestoroch Vajnorských kasární sa 
4. decembra uskutočnil tradičný 

futbalový turnaj Bratislavskej vojenskej 
posádky a čestnej stráže o Vianočného 
kapra. Zúčastnilo sa na ňom šesť muž-
stiev a jeden exhibičný tým, v ktorom hral 
aj veliteľ Bratislavskej posádky a zároveň 

volebná komisia

Futbalový turnaj o Vianočného kapra

prvý slovenský kozmonaut plk. Ivan Bella.
Na slávnostnom odovzdávaní cien 
v priestoroch nášho kultúrneho zariade-
nia na Baničovej ulici sa zúčastnil aj sta-
rosta obce Ján Mrva a zástupca veliteľa 
pre čestnú stráž pplk. Miroslav Ištván. 
V družnej atmosfére sa rozoberali tak 

futbalové zákroky, ako aj zážitky a spo-
lupráca BVP a čestnej stráže s mestskou 
časťou. Dúfame, že spolupráca bude 
stále lepšie pokračovať a vojaci čestnej 
stráže sa budú častejšie zúčastňovať aj 
na pietnych aktoch konaných v našej 
mestskej časti.                              redakcia vn
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Ako volili občania MČ Bratislava–Vajnory predsedu Bratislavského samosprávneho kraja 28. novembra 2009 – II. kolo
Výsledky volieb predsedu do BSK		 Volebný okrsok číslo 						      Okrsok 	 Spolu
	 1	 	 2	 	 3	 	 4	 	 číslo 1 – 4	 v %
Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu 	 1009	 100,00 %	 1062	 100,00 %	 966	 100,00 %	 981	 100,00 %	 4018	 100,00 %
Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky/účasť v %	 204	 20,22 %	 241	 22,69 %	 180	 18,63 %	 236	 24,06 %	 861	 21,43 %
Počet odovzdaných obálok/účasť voličov pri hlasovaní v %	 204	 20,22 %	 241	 22,69 %	 180	 18,63 %	 236	 24,06 %	 861	 21,43 %

Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov	 199	 100,00 %	 238	 100,00 %	 180	 100,00 %	 235	 100,00 %	 852	 100,00 %
z toho pre jednotlivých kandidátov	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Vladimír Bajan	 82	 41,21 %	 45	 18,91 %	 72	 40,00 %	 99	 42,13 %	 298	 34,98 %
Pavol Frešo	 117	 58,79 %	 193	 81,09 %	 108	 60,00 %	 136	 57,87 %	 554	 65,02 %

Ako volili občania MČ Bratislava–Vajnory poslancov do Bratislavského samosprávneho kraja (14. novembra 2009)

Výsledky volieb poslancov do BSK				   Volebný okrsok číslo 	 	Okrsok 	Spolu
	 1	 	 2	 	 3	 	 4	 	číslo 1 – 4	 v %
Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu 	 1015	 100.00 %	 1053	 100.00 %	 966	 100.00 %	 979	 100.00 %	 4013	 100.00 %
Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky / účasť v %	 157	 15.47 %	 222	 21.08 %	 172	 17.81 %	 223	 22.78 %	 774	 19.29 %
Počet odovzdaných obálok / účasť voličov pri hlasovaní v %	 156	 15.37 %	 222	 21.08 %	 172	 17.81 %	 223	 22.78 %	 773	 19.26 %
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov	 152	 100.00 %	 216	 100.00 %	 169	 100.00 %	 211	 100.00 %	 748	 100.00 %
z toho pre jednotlivých kandidátov										        
Jozef Benčič	 0	 0.00 %	 3	 1.39 %	 3	 1.78 %	 2	 0.95 %	 8	 1.07 %
Jozef Bratina	 17	 11.18 %	 29	 13.43 %	 20	 11.83 %	 17	 8.06 %	 83	 11.10 %
Milada Dobrotková	 8	 5.26 %	 14	 6.48%	 4	 2.37 %	 13	 6.16 %	 39	 5.21 %
Zuzana Dzivjaková	 23	 15.13 %	 60	 27.78 %	 21	 12.43 %	 40	 18.96 %	 144	 19.25 %
Ignác Havran	 5	 3.29 %	 6	 2.78%	 4	 2.37 %	 2	 0.95 %	 17	 2.27 %
Jozef Házy	 0	 0.00 %	 2	 0.93 %	 3	 1.78 %	 0	 0.00 %	 5	 0.67 %
Pavol Hudec	 5	 3.29 %	 7	 3.24 %	 1	 0.59 %	 2	 0.95 %	 15	 2.01 %
Ivan Janečka	 6	 3.95 %	 2	 0.93 %	 0	 0.00 %	 5	 2.37 %	 13	 1.74 %
Milan Jurečka	 2	 1.32 %	 3	 1.39 %	 4	 2.37 %	 5	 2.37 %	 14	 1.87 %
Dušan Konečný	 2	 1.32 %	 2	 0.93 %	 2	 1.18 %	 1	 0.47 %	 7	 0.94 %
Michal Koniar	 19	 12.50 %	 54	 25.00 %	 16	 9.47 %	 25	 11.85 %	 114	 15.24 %
Jaroslav Kuna	 5	 3.29 %	 5	 2.31 %	 4	 2.37 %	 3	 1.42 %	 17	 2.27 %
Karol Lysina	 1	 0.66 %	 25	 11.57 %	 3	 1.78 %	 6	 2.84 %	 35	 4.68 %
Juraj Madzin	 11	 7.24 %	 10	 4.63 %	 19	 11.24 %	 25	 11.85 %	 65	 8.69 %
Jozef Mihál	 34	 22.37 %	 60	 27.78 %	 54	 31.95 %	 58	 27.49 %	 206	 27.54 %
Peter Pilinský	 6	 3.95 %	 14	 6.48 %	 7	 4.14 %	 12	 5.69 %	 39	 5.21 %
Štefan Piteľ	 3	 1.97 %	 4	 1.85 %	 4	 2.37 %	 11	 5.21 %	 22	 2.94 %
Rafael Rafaj	 11	 7.24 %	 14	 6.48 %	 17	 10.06 %	 10	 4.74 %	 52	 6.95 %
Peter Šinály	 4	 2.63 %	 4	 1.85 %	 6	 3.55 %	 0	 0.00 %	 14	 1.87 %
Anna Zemanová	 95	 62.50 %	 77	 35.65 %	 95	 56.21 %	 116	 54.98 %	 383	 51.20 %
Ján Zvonár	 8	 5.26 %	 6	 2.78 %	 19	 11.24 %	 16	 7.58 %	 49	 6.55 %
Rastislav Žitný	 8	 5.26 %	 15	 6.94 %	 7	 4.14 %	 10	 4.74 %	 40	 5.35 %

Spracovala: Gabriela Zemanová, poverená prípravou volieb do orgánov samososprávnych krajov v MČ Bratislava-Vajnory

Voľby do orgánov samosprávnych krajov

Vo voľbách do vyšších územných celkov je 
Anna Zemanová jedinou zvolenou poslan-
kyňou za stranu Sloboda a Solidarita (SaS) 
vo všetkých ôsmich krajoch na Slovensku. 
Mnohí čitatelia sa nás pýtali, čo je to za stra-
nu, aké spoločenské hodnoty vyznáva a po-
litické ciele sleduje. Ani sa niet čo čudovať, 
lebo politické preferencie v  prieskumoch 
verejnej mienky dávajú SaS (ne)zvoliteľ-
nosť na úrovni okolo 1,5 percenta. V pod-
state ide o stranu, ktorá vyznáva liberálne 
hodnoty. Dalo by sa veľa napísať o histórii, 
či súčasnosti liberálnych strán, o ich posto- 
joch v  politickej alebo ekonomickej sfére. 
Pre čitateľov možno budú zaujímavejšie ich 
predstavy o živote v spoločnosti.

V programovom vyhlásení SaS nájdeme 
jednu charakteristickú vetu, ktorá deter-
minuje spoločenské postoje liberálov. Táto 
programová myšlienka SaS hovorí o „spo-

ločnosti založenej na rozmanitosti, rešpek-
tovaní menšinových názorov a  orientácií.“ 
Na prvý pohľad pekná veta, ale skúsme si ju 
rozmeniť na drobné z pohľadu liberálov.

Rozmanitosť, napríklad kultúrnu, každá 
demokratická spoločnosť rešpektuje. Do-
mnievam sa však, že väčšina spoluobča-
nov nestojí o  liberálne predstavy kultúrnej 
rozmanitosti, ktorá sa nevyhýba tolerancii 
a  mediálnej propagácii násilia, drogových 
úletov alebo neviazaného sexu. Rovnako je 
na prvý pohľad správne rešpektovať men-
šinové názory. Ale asi nie až do takej mie-
ry, aby sa demokraticky zvolená väčšina 
musela podriadiť menšinovým názorom. 
Rovnako môžeme z  humánneho pohľadu 
rešpektovať liberálmi proklamovanú rôzno-
rodosť sexuálnych orientácií. Ale rozhod-
ne nie je v súlade s kresťanskou morálkou 
legislatívne povýšiť homosexuálny vzťah 

Pýtali ste sa, čo je SaS?

n Ďakujem všetkým, ktorí svojím 
hlasom prispeli k môjmu zvole-
niu za poslankyňu zastupiteľstva 
Bratislavského samosprávneho kraja. 
Mojím volebným obvodom boli Rača, 
Krasňany, Rendez a Vajnory.  Som 

pripravená  presadzovať  riešenia potrieb našich 
občanov formou  racionálnych a efektívnych návr-
hov v doprave, životnom prostredí, zdravotníctve, 
v kultúrnej oblasti a cestovnom ruchu.  
Teším sa na spoluprácu a na podnety od vás na 
mojej mailovej adrese zemanova.bsk@gmail.com 

na úroveň rodiny a manželstva medzi mu-
žom a ženou.

Pápež Ján Pavol II. svojho času po  pre-
vratných zmenách v  bývalom stredoeu-
rópskom prosovietskom bloku povedal, že 
nepriateľom spoločnosti už nie je komuniz-
mus, lebo ten sme porazili. Nepriateľom je 
liberalizmus s  hodnotami, ktoré sa usiluje 
v spoločnosti presadiť.         Eduard Fašung
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Keďže podujatie nebolo súčasťou plá-
nu kultúrnych podujatí roka 2009, 

a neboli naň ani vyčlenené finančné pro-
striedky z rozpočtu, uvítali sme podporu 
od štedrých sponzorov. Práve vďaka nim 
sa deti mohli tešiť veľkému množstvu 
cien, ktoré mali možnosť získať v rôznych 
kategóriách a  ktoré im vyčarili úsmev 
na  tvárach. (Generálnym partnerom ce-
lého podujatia bola spoločnosť Ševt, kto-
rá podporila tento projekt aj vďaka novo-
vzniknutej spolupráci medzi spoločnosťou 
Ševt, našou mestskou časťou, Základnou 
školou K. Brúderovej  a Základnou školou 
Jána Pavla II. 

Reklamnými partnermi podujatia  a ceny 
do súťaže venovali spoločnosti: Eastfield 
– Atlas, Bez transformátory, APT Elektro, 
Kaufland, Peugeot, Pepsi, Nay – elektro-
dom, časopis Šikovníček, Fruity Faces, 

Púšťali sme drakov

Materské centrum Lienočka a  potraviny 
s večierkou Jaroslava Hankera.

Podujatie sa tešilo veľkej priazni (vyše 
500 návštevníkov) a  predovšetkým 
množstvu šikovných detí, ktoré s  rado-
sťou predvádzali so svojimi šarkanmi 
majstrovské kúsky v lete a akrobacii. 

Ani tento raz sa detičky spolu so svoji-
mi rodičmi nedali zahanbiť a ukázali nám, 
čo sa v  nich skrýva. Spoločnými silami 
sa im podarilo vyhotoviť množstvo pre-
krásnych šarkanov, ktoré reprezentovali  
nielen deti, ale aj školu, za ktorú súťažili. 
Dokonca sa našlo aj pár rodiniek, ktoré 
neváhali a  prišli súťažiť s  viacerými šar-
kanmi vlastnej výroby naraz.

Súťažilo sa vo viacerých kategóriách. 
Nosnou kategóriou celého projektu bola 
predovšetkým vlastná tvorba. Cieľom po-
dujatia bolo zapojiť deti do kolektívnej tvo-

V jedno pekné víkendové popoludnie (25. 10. 2009) sa uskutočnila 
v našej mestskej časti Šarkaniáda.  Počasie nám skutočne prialo a deti 
sa tak mohli vyšantiť a zasúťažiť si spolu so svojimi rodičmi na voľnom 
priestranstve bývalého vajnorského Starého letiska. Možno to bola 
jedna z tých posledných jesenných teplých nedieľ, ktoré v krátkom čase 
vystrieda studená zima. Práve preto robilo všetkým radosť – vychutnať 
si za asistencie slniečka ešte posledné záchvevy jesene. 

rivej práce a spoločnými silami s rodičmi 
a pedagógmi zdravo si zasúťažiť. S týmto 
cieľom sme oslovili naše dve vajnorské 
základné školy a  dve račianske základ-
né školy. Do súťaže sa nakoniec zapojili 
tri základné školy: Základná škola Jána  
Pavla II. (5 tímov), ZŠ Kataríny Brúderovej  
(6 tímov) a ZŠ Jána de La Salle (6 tímov).

S  radosťou musíme skonštatovať, že 
deti v školách spolu s rodičmi a pedagóg-
mi odviedli skutočne veľmi peknú prácu 
a vyhotovili množstvo fantastických šar-
kanov, za čo im veľmi ďakujeme!  Vďaka 
tejto spolupráci  víťazné družstvá získali 
množstvo zaujímavých cien nielen pre 
seba, ale aj pre školu, za  ktorú súťažili. 
Sme radi, že spolupráca deti – škola – ro-
dič  aj v dnešných uponáhľaných časoch 
ešte stále funguje. 

Rada by som sa touto cestou poďako-
vala všetkým tým, ktorí  na  príprave a  
realizácii tohto podujatia  participovali.  
Ako býva dobrým zvykom, našich súťažia- 
cich prišiel povzbudiť aj starosta Ján 
Mrva. Dokonca sa do súťaženia zapojil aj 
so svojou dcérou Marcelkou. Konkrétne 
poďakovanie patrí predovšetkým zástup-
kyni starostu Soni Molnárovej a prednos-
tovi MÚ Jurajovi Laukovi, ktorí sa aktívne 
zúčastnili na  príprave podujatia. Poďa-
kovanie patrí aj mamičkám z Materské-
ho centra Lienočka – Lucii Krištofičovej 
a  Alenke Eliášovej, ktoré nám pomáhali 
zabezpečiť súťaže s  našimi najmenšími 
detičkami. Vďaka patrí aj zamestnan-
com MÚ, ktorí sa vo svojom voľnom čase 
snažili o to, aby pre obyvateľov pripravili 
podujatie plné zábavy, súťaží a  radosti: 
Máriovi Schwabovi, Jarke Martiškovej, 
Darinke Pilnej, Lacovi Milnickému, Ľu-
bovi Krištofičovi, Štefanovi Križanovičo-
vi, Jánovi Kriškovi, Jozefovi Kminiakovi, 
Milanovi Rieglerovi a Jozefovi Chrenkovi. 
Ďakujeme aj vám všetkým, ktorí ste nás 
poctili účasťou a dotvárali ste dobrú at-
mosféru. Už teraz sa tešíme na stretnutie 
s vami pri organizovaní ďalšieho ročníka 
šarkaniády!                    Monika Debnárová

Foto: Anton jakubáČ

Bolo tam veľa detí so šarkanmi. Spolu s bratmi 
Jakubom a Matejom sme mali troch šarkanov. 
Jeden šarkan bol skúšobný. Nevedeli sme, 
či vôbec budú lietať, tak sme si to museli 
vyskúšať. S druhým sme všetci traja reprezen-
tovali našu školu – ZŠ Jána Pavla II. S tretím 
súťažil môj brat Jakub. A teraz vyhodnotenie!!! 
Za školu sme obsadili 3. miesto a za vlastnú 
tvorbu dosiahol Jakub 1. miesto. Veľmi sa mi 
tam páčilo! Dokonca aj počasie bolo nádherné. 
Chcel by som, aby bola šarkaniáda aj nabudúce. 
Už teraz sa na ňu veľmi teším!

Dominik Kula, ZŠ Jána Pavla II., 3. A

Vajnorská šarkaniáda
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Prišla jeseň a čas 
púšťania šarkanov
Mestská časť Vajnory usporiadala 25. októbra 
pre školy a deti súťaž o najkrajšieho 
a najdlhšieho šarkana, na ktorej sa zúčastnila 
aj naša škola ZŠ Jána de La Salle.
Vytvorili sme šesť trojčlenných družstiev. 
Celý týždeň sme usilovne vyrábali 
pestrofarebných šarkanov.
Nedeľa plná radosti a zábavy z peknej 
akcie sa páčila nielen deťom, ale aj dospelým.
Najväčšia radosť sa dostavila pri vyhodnotení. 
Obsadili sme prvé a tretie miesto, ktoré boli 
odmenené krásnymi cenami.
Ďakujeme mestskej časti Vajnory, že usporia-
dala pre deti, ale aj dospelých krásne nedeľné 
popoludnie, oblohu plnú šarkanov, radosť 
a zábavu. Tešíme sa aj na budúcu jeseň.

Žiaci a učitelia 
ZŠ Jána de La Salle

Zúčastnili sa tri základné školy: 
K. Brúderovej. Jána Pavla II.. 
Jána de La Salle – Rača
Umiestnenia v A kategórii 
– vlastná tvorba základné školy:
1. miesto: ZŠ Jána de La Salle – tím č. 5 
pod vedením kapitánky Kosecovej (28 bodov).
Celkový počet získaných bodov za školu 120. 
Za školu súťažilo 18 detí = 6 tímov. 

2. miesto: ZŠ K. Brúderovej – tím č. 13 
pod vedením kapitána Zemana (25 bodov).
Celkový počet získaných bodov za školu 119. 
Za školu súťažilo 25 detí = 6 tímov

Víťazi šantenia na oblohe

O 3. miesto sa delili dve základné školy 
s rovnakým počtom získaných bodov.
ZŠ Jána Pavla II. – tím č. 15 pod vedením 
kapitána Kulu (24 bodov). 
Za školu súťažilo 15 detí = 5 tímov. 
ZŠ Jána de La Salle – tím č. 16 pod vedením 
kapitána Špačeka (24 bodov).

V kategórii A – vlastná tvorba JEDNOTLIVCI 
sa súťažilo celkom v troch kategóriách 
(do 5 rokov, 10 rokov a 15 rokov). Celkovo 
sa zapojilo 29 detí vo veku cca od 3 – 15 rokov
Umiestnenie: jednotlivci do 5 rokov
– vlastná tvorba (kategória A)
1. miesto:     	 Bitarovský Majko
2. miesto:     	 Paulínyová Michaela
3. miesto:    	 Porazík M.
Umiestnenie: jednotlivci do 10 rokov 
– vlastná tvorba (kategória A)
1. miesto:     	 Kula Jakub
2. miesto:     	 Rajtíková N.
3. miesto:     	 Klingová Laura
Umiestnenie: jednotlivci do 15 rokov 
– vlastná tvorba (kategória A)
1. miesto:     	 Vidová Zuzana
2. miesto:     	 Ebert Dominik
3. miesto:     	 Pajdlhauser Matej

Na podujatí súťažilo 48 doma vyrobených  
šarkanov – reprezentujúcich školy a jednotlivé  
deti. V kategórii kúpený šarkan sa súťažilo  
v troch kategóriách (do 5 rokov, 10 rokov  
a  15 rokov). Zapojilo sa do nej 59 detí 
(vo veku od 3 – 15 rokov).

1. miesto: Členovia družstva získali hodnotné 
ocenenia a pre školu vyhrali minivežu Panasonic 
a poukážky na nákup školských potrieb 
v predajnej sieti Ševt.

2. miesto: členovia družstva získali hodnotné 
ocenenia a pre školu získali poukážky na nákup 
školských potrieb v predajnej sieti Ševt.

Umiestnenie: jednotlivci do 5 rokov 
– kúpený šarkan (kategória B)
1. miesto:      	 Halász Adam
2. miesto:        	 Náhlik Šimon
3. miesto:        	 Vaňková Petra
Umiestnenie: jednotlivci do 10 rokov 
– kúpený šarkan (kategória B)
1. miesto: Drexler         
2. miesto: Suchánková, Sára
3. miesto: Švenk, Samko
Umiestnenie: jednotlivci do 15 rokov 
- kúpený šarkan (kategória B)
1. miesto: 		 Izakovičová Gabriela
2. miesto: 		 Šišuláková Kristína
3. miesto: 		 Letanovská Zuzana
Umiestnenie v kategórii C – najdlhší šarkan 
získala Sára Suchánková.
Cenu sympatie za najkrajšieho šarkana
získala Gabriela Izakovičová.
Perličky na záver: Na podujatí sa dobre zabávali 
nielen deti, ale aj ich rodičia a starí rodičia. 
Dokonca tam behal aj pes s priviazaným šarkanom 
na obojku. Niektorí sa zapojili aj s viacerými po 
domácky vyrobenými šarkanmi. Množstvo šarka-
nov prilákalo na podujatie aj náhodných okoloidú-
cich. ktorí sa tiež s radosťou pustili do púšťania 
šarkanov a spríjemnili si tak nedeľné popoludnie 
s nami.
Odhadovaný počet účastníkov:
vyše 500 ľudí
Celkové množstvo šarkanov: 
vo vzduchu 212

Členovia oboch víťazných družstiev získali hodnotné 
ocenenia a pre školy získali poukážky na nákup 
školských potrieb v predajnej sieti Ševt.
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Pani riaditeľka, aká bola vaša cesta 
k učiteľskému povolaniu?
– Moja cesta k  učiteľskému povolaniu 
bola vyhranená a vysnívaná už od det-
stva. Ako žiačka základnej školy som 
mala „svojich žiakov“, môjho mladšie-
ho brata, ďalšie deti z domu, ktoré som 
učila. Vyrobila som im zošity, žiacke 
knižky a všetko, čo som uznala za vhod-
né, aby som ich mohla vyučovať. Moje 
sny sa nezmenili ani na strednej škole. 
Pred maturitou som si podala prihláš-
ku na pedagogickú fakultu, z čoho boli 
moji rodičia nešťastní, pretože časy, 
v ktorých sme žili, nežičili kresťanstvu. 
Napriek tomu som vyštudovala uči-
teľský smer. Učila som hneď po  skon-
čení školy a učím až doteraz. Učiteľské 
povolanie je jedným z najkrajších, ale aj 
najnáročnejších. Táto práca je najkraj-
šia práve preto, že je to práca s deťmi, 
vyžaduje si veľa trpezlivosti, námahy, 
sebazaprenia, vzdelávania sa. Učiteľ by 
mal byť k deťom milý, tvorivý, schopný 
naučiť, mal by byť prísny, ale láskavý 
a  milosrdný, v  ťažkých skúškach by sa 
mal prejaviť ako trpezlivý a pokorný.

A keby ste sa mali ešte raz 
rozhodnúť?
– H. Hesse hovorí: „Iba láska dáva živo-
tu zmysel. To znamená: čím sme viac 
schopní milovať a  dávať – najmä sa-
mých seba – tým zmysluplnejší bude 
náš život.“ Rozhodla by som sa pravde-
podobne takisto. Nie je nič krajšie, ako 
stretnúť človeka v blížnom...
Výchovno-vzdelávacou činnosťou 
pomáhate rodičom vychovávať deti. 
Ak by ste sa v spomienkach vrátili 
k vášmu detstvu..., čo by ste nám 
povedali o vašich rodičoch?
– Každý z nás pochádza z rodiny. Ktosi 
múdry povedal, že rodinu si nikto nevy-
berá. Naša rodina - moji rodičia a súro-
denci, bola a je doteraz Boží dar. Svojim 
rodičom som vďačná za  výchovu, po-
moc, podporu, za to, že nás mali radi, že 
nás ochraňovali, vzdelávali, že boli pr-
vými ohlasovateľmi viery. Veľký príklad 
som videla vo svojom oteckovi, ktorý už 
nežije. Svojím životom nám vštepoval 
lásku k blížnemu. Ako detský lekár ne-
pokladal žiadnu námahu, úsilie a obetu 
za  príliš veľkú, keď mal ísť k  chorému 

Neodmysliteľnou dominantou v strede obce Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory je kostol a priľahlá dvojposchodová školská 
budova. Od roku 1991 nesie táto škola názov ZŠ Jána Pavla II. 
V novom školskom roku 2009/2010 prišlo k zmene v jej vedení, 
keď bola do funkcie riaditeľky školy zvolená Mgr. Mária Kováčiková. 
A tak sme novej pani riaditeľke položili niekoľko otázok, 
aby sme ju občanom Vajnor predstavili.

Základná škola Jána Pavla II. 
pod novým vedením malému pacientovi i  o  polnoci. Mal 

hlbokú vieru, veľa trpel práve kvôli vie-
re a naučil nás vzájomne sa znášať vo 
všetkom, učil nás najmä odpúšťať a za-
búdať na zlé. Moja mama bola praktic-
kejšia, naučila nás poriadkumilovnosti, 
láske a svornosti. Úprimne môžem po-
vedať, že v našej rodine vládla harmó-
nia, rodičia nás zahŕňali veľkou láskou, 
akej boli schopní a vytvárali nám čo na-
jlepšie zázemie tak, aby sme vyrastali 
s pocitom milovaného dieťaťa.
Učili ste a dlhé roky riadili najstaršiu 
cirkevnú školu na Slovensku – ZŠ sv. 
Uršule v Bratislave. Aké miesto má 
toto obdobie vo vašej pedagogickej 
kariére?
Písal sa 3. september 1990. Prví žiaci si 
sadali do lavíc cirkevnej školy, aby pod 
vedením pedagógov vnikali do  základ-
ných tajov vedných disciplín a  osvojo-
vali si zásady kresťanského života. Ško-
la si hneď na začiatku svojej existencie 
vytýčila cieľ vzdelávať a  vychovávať 
deti ako osobnosti pre radosť rodičov 
a  učiteľov, pre dobro Cirkvi a  na  úži-
tok ľudskej spoločnosti. Do  tejto školy 
som nastúpila ako učiteľka a od tretie-
ho roku existencie školy som ju viedla 
až do júla 2009. Spomínam si na rôzne 
neľahké situácie, ktoré sa vyskytovali, 
najmä v  jej začiatkoch, no obetavos-
ťou všetkých pracovníkov sa postupne 
darilo problémy zvládať. Šťastný je ten 
človek, čo má svoju prácu rád, lebo ho 
zaujíma, cíti sa užitočný, pretože vytvá-
ra pre spoločnosť hodnoty. Zamilovala 
som si prácu v nej a priznám sa vám, že 
istým spôsobom mám stále srdce v nej 
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a  doteraz ma zaujíma, ako škola ďalej 
napreduje, čo je tam nové...
... je hneď vedľa Primaciálneho 
námestia v Starom Meste, kde
 nebýva veľa ľudí, v blízkosti je 
štátna škola a ďalšia cirkevná škola. 
Muselo to byť náročné...
– V Starom Meste je naozaj ťažká situ-
ácia. Na  počet obyvateľov je tam veľa 
základných škôl. Demografický vývoj 
spôsobil v  posledných rokoch neľah-
ké situácie na školách. Úbytok detí bol 
a  je viditeľný. Keďže školy dostávajú 
od štátu financie na počet žiakov, „bijú“ 
sa o nich všetky školy. Každá z nich sa 
snaží vo svojom výchovno-vzdeláva-
com procese čo najviac zaujať. Táto 
situácia v posledných rokoch bola ťaž-
šia i pre ZŠ sv. Uršule, keďže neďaleko 
od  nej boli ďalšie dve základné školy, 
z  toho jedna cirkevná a  druhá štátna. 
Rodičia stále zvažujú, ktorá škola má 
aký výchovný program, v čom im bude 
nápomocná a  podľa toho sa rozhodu-
jú, kde dajú svoje dieťa. Akokoľvek sa 
rodičia rozhodli, rešpektovali sme ich 
voľbu a  ďakovali tým, ktorí sa rozhodli 
pre našu školu.
A potom prišli Vajnory. Nemali ste 
väčšie ambície?
– Všetky povolania si vyberáme sami 
a sami sa pre ne rozhodujeme. Škola mi 
učarovala, v  nej od  začiatku pracujem 
a chcela by som v nej aj pokračovať. Nie 
je dôležité, čím sme, kde pracujeme, 
ale ako to robíme. Dostali sme život 
ako dar, preto by sme mali žiť príklad-
ným životom a praktizovať to, čo učíme 
a vydávať svedectvo lásky všade, kde sa 
nachádzame.
Ján Pavol II. vo Vajnoroch začal 
prvú návštevu Slovenska. Potom 
prišla druhá, päťdňová v roku 1995. 
Veď predsa vtedy bol ubytovaný 
v priestoroch kláštora uršulínok. 
Stretli ste sa s ním?
– V roku 1995 prišiel Ján Pavol II. na Slo-
vensko po  druhý raz. Všetci sme ho 
v tom období veľmi očakávali. Áno, bol 
ubytovaný v kláštore uršulínok. V tom-
to období tu bola nunciatúra. Mala som 
to šťastie, že som bola pozvaná spolu 
s pani riaditeľkou gymnázia na ruženec 
so Svätým Otcom a ostatnými význam-
nými ľuďmi. STV to vysielala v  pria-
mom prenose z  uršulínskeho kostola 
do celého sveta, boli to nezabudnuteľ-
né okamihy, ale ešte vzácnejšia bola 
možnosť osobného stretnutia. Učitelia 
a  zamestnanci školy na  podnet pred-
stavenej kláštora sestier uršulínok mali 
možnosť stretnúť sa so Svätým Otcom. 
Vybavili sme si povolenie a ráno 1. júla 
1995 po  raňajkách, pri jeho odchode 
sme sa stretli s Jánom Pavlom II. Sestra 
predstavená mu v  skratke predstavila 

našu školu. Pri stretnutí Sv. Otec pove-
dal, že mládež je nádejou Cirkvi a sveta 
a je tiež jeho nádejou a dodal: „Do tejto 
školy by som chcel chodiť!“ Povzbudil 
ma a požehnal. Boli to vzácne okamihy, 
na  ktoré sa nedá zabudnúť. Byť v  jeho 
prítomnosti bolo naozaj byť v blízkosti 
Svätého Otca... bol to človek, ktorý pri-
nášal pokoj, pravdu, radosť, nádej, úte-
chu. Možno práve preto som neváhala 
prísť do  terajšej školy, pretože nesie 
jeho meno - ZŠ Jána Pavla II.
Máte aprobáciu slovenský jazyk 
a hudobná výchova. V čase počítačov 
sa môže ešte dieťa nadchnúť 
pre krásu materinského jazyka?
– Počítač je dobrý a užitočný učiteľ, ak 
sa rozumne využíva. V  súčasnosti je 
veľakrát náročné zaujať žiakov. Chce-
me, aby dávali pozor, boli aktívni, pre-
žívali preberané učivo so záujmom. 
Vo všeobecnosti to platí vo všetkých 
predmetoch. Školská práca by mala 
byť potešením a radosťou, a preto uči-
teľ musí pozerať na tvorivé aktivity, pri 
ktorých žiaci môžu na hodine pracovať 
so záujmom. Myslím si teda, že i v čase 
počítačov sa to dá. Len ten môže zapá-
liť, kto horí, len svetlo môže rozohnať 
tmu. Pre mládež je potrebná veľká láska 
a oddanosť výchovnej práci medzi mla-
dými ľuďmi, ak toto bude v spoločnosti, 
v ktorej žijeme, prvoradé, myslím si, že 
deti nadchneme pre veľa krás života.

Aký dojem máte po prvých mesiacoch 
vo Vajnoroch?
Vajnory sú jednou z najmenších mest- 
ských častí mesta Bratislavy. Stretla 
som sa tu s milými a ústretovými ľuďmi. 
Zdá sa mi, že tu žije jedna veľká rodi-
na, ktorá si má denne čo povedať. Pod-
statou sa líši od  iných častí Bratislavy. 
V  tejto mestskej časti sa mi javí život 
ako menej uponáhľaný, je tu väčší po-
koj. Ľudia, ktorí tu žijú, sú hrdí na svoju 
históriu, majú radi ľudové umenie, ktoré 
si uchovávajú a rozvíjajú. Táto obec na-
ozaj žije. Cítim sa u vás veľmi dobre.
Na čo kladiete dôraz pri vedení školy?
- Naša základná škola poskytuje deťom 
vo výchovno-vzdelávacej práci základy 

všeobecného vzdelania. V  základnej 
škole je dôležité učiť žiakov a osvojené 
poznatky aplikovať v praktickom živote. 
Cieľom výchovného pôsobenia je re-
špektovanie individuality žiaka. Špecifi-
kom školy je povzniesť základné ľudské 
hodnoty, akými sú úcta, pokora, tole-
rancia, empatia, a  výchovu realizovať 
na  základe kresťanskej viery. Úlohou 
pedagógov je vychovávať a  vzdelávať. 
V  cirkevnej škole je neodmysliteľnou 
súčasťou výchovy vychovávať emocio- 
nálne, sociálne a  rozumovo vyspelé 
osobnosti, ktoré budú uplatňovať hod-
noty v  spoločnosti a  osobnom živote. 
Preto vidím vo výchovno-vzdelávacom 
procese integritu spolupôsobenia všet-
kých pedagógov v rámci medzipredme-
tových vzťahov a  interpredmetového 
prepojenia, ktoré ovplyvňuje výchovné 
pôsobenie. Pedagóg musí mať chuť, zá-
ujem a  snahu integračne pôsobiť tak, 
aby to malo žiaduci efekt. Pre pedago-
gických pracovníkov je preto dôležité 
umožniť im rozvíjať svoje vedomosti, 
praktické zručnosti a schopnosti a v ne-
poslednom rade sa zdokonaliť i v komu-
nikácii voči žiakom i rodičom. Prioritou 
koncepčného rozvoja školy je oblasť vý-
chovno-vzdelávacieho programu školy. 
Základom je učebný plán, vzdelávacie 
aktivity pre žiakov so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími potrebami a  in-
dividuálna voľba vzdelávacích aktivít. 
Školský výchovný program sa zame-
riava na  tvorivosť, kritické myslenie 
a nové metódy vyučovania. Považujem 
za samozrejmé, že výchovno-vzdeláva-
cí proces je riadený v duchu kresťanskej 
morálky a kresťanských hodnôt.
Čo je špecifikom katolíckej školy?
– Úlohou katolíckej školy je pomáhať cez 
poznávanie a osvojovanie si poznatkov, 
zručností a návykov, vytvoriť podmien-
ky pre žiaka tak, aby sa raz z neho stal 
dobrý praktický kresťan, ktorý chápe 
sociálne potreby a záujmy spoločnosti 
v duchu radostnej zvesti evanjelia. Ten-
to cieľ dosiahne škola iba vtedy, ak jej 
vzdelávací i výchovný proces bude za-
ložený na láske.
Blížia sa Vianoce. Čo chcete zaželať 
čitateľom Vajnorských noviniek?
– Vianoce – prichádza k nám Láska 
v  podobe malého dieťatka – Ježiška. 
Každý rok nám táto Láska v čase Vianoc 
pripomína – aby sme ani my nezabudli 
dávať lásku, dávať samých seba. V ma-
lých pozornostiach, nielen hmotných, 
no najmä zo srdca, z duše – v úsmeve, 
v radosti, vtipe, pomoci...
Ježiško, nech tvoja láska je vždy v nás 
– dnes, zajtra, v novom roku, milí čita-
telia, to želám nám všetkým!
Za rozhovor ďakuje     

Redakcia VN
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Dňa 28. októbra 2009 
sme oslávili Mesiac 

úcty k starším v Klube 
seniorov na Baničovej 
ulici. Tak ako každoročne 
prišli nám spestriť naše 
posedenie pri malom 
občerstvení žiaci ZŠ, ako i deti ZUŠ 
pod vedením p. Kinčešovej. Ich 
kultúrny program nás milo potešil, 
vinše boli šité priamo na nás – 
seniorov. Hudobné výkony žiakov 
umeleckej školy boli vynikajúce, 
tak akosi sme pookriali a hrialo nás 
pri srdci. V tomto pochmúrnom 
počasí to bolo o to milšie. Úprimná 
vďaka patrí predstaviteľom našej 
obce, pánovi starostovi  Mrvovi, 
pánovi prednostovi Laukovi, ktorí 
nás obdarovali kvietkom a malým 
darčekom. Svojou účasťou nás po-
ctila i pani Molnárová – zástupkyňa 
starostu, pani. Dobiášová – z re-
ferátu kultúry a športu, pán Kuruc 
– z referátu soc. vecí, zdravotníctva 
a školstva. Títo pracovníci úzko 
s nami spolupracujú a pomáhajú 
nám pri organizovaní našej činnos-
ti. Na nás nezabudli ani naši dobrí 
priatelia  
z Červeného kríža – panie Uhri-

nová a Muchová, ako aj 
pán  Panák – predseda 
Poľovníckeho združenia vo 
Vajnoroch. Táto mnoho-
členná rodina prítomných 
na našom posedení svedčí 
o tom, že na nás seniorov 

nezabúdajú a ctia si naše šediny  
a prácu, ktorú sme počas svojho 
aktívneho života odviedli.
Poďakovanie patrí pracovníkom 
MÚ za organizáciu koncertu Gizky 
Oňovej dňa 13. októbra 2009, ktorý 
patril jubilujúcim občanom Vajnor, 
ako i ostatným starším občanom. 
Naši členovia sa na tomto podujatí 
zúčastnili v značnom počte. Piesne 
pani Oňovej nás preniesli do na-
šej mladosti a mnohé sme si radi 
s ňou i spoločne zaspievali.
Ešte raz srdečná vďaka vám všet-
kým, ktorí nám spríjemňujete dni 
našej staroby, pomáhate nám napl-
niť každé prázdno, pokoj v duši, 
a to nielen v tomto Mesiaci úcty 
k starším, ale aj po celý rok. Keď 
dávame – dostávame. Dôležité je, 
koľko lásky do svojej činnosti vloží-
me, a preto robme malé veci 
s veľkou láskou. Ďakujeme!

 Klub seniorov Vajnory

Jubilanti Klubu seniorov

Starším z úcty

V decembri sa dožívajú 
významného životného jubilea 
títo naši členovia:
n Gabriela Fašungová 	   
6. decembra	 60 rokov
nMilan Lenčo 	 		
28. decembra 	 70 rokov
Obom oslávencom prajeme veľa 

pevného zdravia a šťastia po boku 
najbližších.

Nech láska ich srdcom hreje,
nech nikdy im smutno nie je.
Veď v živote je miesta dosť,
pre šťastie i pre radosť.

Členovia klubu seniorov

Gratulujeme k štyridsiatke
Dovoľte nám venovať tieto verše tomu, 
ktorý v súčasnosti stojí na čele tejto obce 
a ktorý v októbri oslávil svoje 40. narodeniny. 
Starosta je občan ako my, človek so svojimi 
túžbami, radosťami, ale aj s chybami, 
ktorých sa dopúšťa každý z nás. Niet človeka,
ktorý by nebol hriešny, niet človeka bez chýb. 
Dôležité však je nezostať stáť a ísť ďalej. 
Aby sme to dokázali, potrebujeme povzbude-
nie. A povzbudenie potrebuje aj starosta 
od nás, občanov. Potrebuje našu podporu, 
naše pochopenie a našu dôveru. 
Preto tento vinš posielame v mene všetkých, 
ktorí napriek namáhavej ceste veria, že ju 
zvládneme jedine vtedy, ak budeme jeden 
druhého podopierať a nepodkopávať si nohy  
na ceste už aj tak dosť hrboľatej.

Starosta, postoj, dovoľ celkom stručne: 
slová k Tvojmu sviatku
odovzdať Ti vrúcne,
ťarcha tejto obce 
zverená Ti bola,
drž ju teda pevne ako dieťa,
čo sadlo matke do lona.
Jak ťažný kôň, 
čo ťahá veľké bremä, 
energie lavína v údoch jeho drieme.
Súperov veľa, 
priateľov len trochu, 
a on nie, nezúfa, pridá do kroku.
Vrásky jeho bôľov
v tajnosti sú skryté, 
sväté slová Pána 
do srdca sú vryté.
Cestou štyroch krížikov
vydal si sa stúpať,
cesta späť už nie je 
a nemožno zúfať.
A keď dôjdeš k cieľu,
vysilený padneš,
ďalšou cestou vydáš sa
a zase to zvládneš.

Želajú Vajnoráci

Ján Mrva

Foto: Anton Jakubáč
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Výňatok z príhovoru 
prednostu Mgr. J. Lauka, Ph.D. 
Vážené dámy, vážení páni,
dovoľte mi, aby som medzi nami privítal vzácnych 
hostí: pána profesora Reného Lužicu, pani riadi-
teľku Inštitútu bulharskej kultúry Dr.  Arnaudovú, 
pána docenta Opártyho – prodekana VŠMU, pána 
Dr. Ondreja Dema, pani Slivkovú a jej rodinu a, sa-
mozrejme, pána starostu Vajnor Ing. Jána Mrvu.
Vážené dámy, páni, milí hostia,
je mi veľkou cťou, že vás tu môžem dnes nielen 
privítať, ale vás touto milou akciou aj sprevádzať, 
preto mi hneď v úvode dovoľte poďakovať sa pani 
Slivkovej, že nám ako členom Kresťanskodemokra-
tického klubu mladých vo Vajnoroch, tak aj predsta-
viteľom mestskej časti umožnila dnešnú spomienku 
uskutočniť. Ďakujem aj pánovi Demovi, ktorý stál 
pri zrode tejto myšlienky. Dnešná akcia je o to vzác-
nejšia, že vlastne – práve tu vo Vajnoroch – zavr- 
šuje spomienkovú púť na  pána prof.  Slivku, ktorá 
prebehla v ostatnom čase na Slovensku. Vajnory sú 
veľmi špecifickým miestom, sú bohaté materiálne 
i duchovne. Sú pútavé históriou a až provokujúcou 
osobitosťou. Každý z  nás, čo tu žijeme, to určite 
môže potvrdiť. Vajnory sú bohaté i na veľkých ľudí, 
osobnosti, ktoré tu žili, či pôsobili. Aj preto je dneš-
né stretnutie. Vďaka pánu Bohu za to. Vďaka, že mô-
žeme poznávať veľkých ľudí, že sa môžeme od nich 
učiť. Že si ich môžeme slobodne pripomínať. 

Budeme dnes spomínať na  človeka, ktorý toho 
vo svojom živote dosiahol veľa. Na človeka, ktorý 
bol profesionálom vo svojej práci, a zároveň dob-
rým otcom rodiny, dobrým susedom. Napokon 
som si uvedomil, aká je dôležitá táto chvíľa. Mar-
tin Slivka nám totiž všetkým ukázal, že nie je veľmi 
podstatné, ako dlho človek žije, ale ako kvalitne 
žije. Ako rozvrhneme ten čas, čo sme tu, a čo s ním 
vlastne spravíme. Rozhodne nesmieme byť smutní, 
a rozhodne musíme byť chvíľami aj neformálni! Veď 
aj on bol taký. Povedal, čo si myslel. Ľahká, trefná 
irónia a  zmysel pre detaily, inteligentný humor. 
Ktovie, ako by dnes zachytil vo svojich filmoch Vaj-
nory? Ako by zachytil nás všetkých, čo tu žijeme... 

Spomienky majú veľkú silu, dokážu sprítomniť 
minulosť. No sú aj nebezpečné vo svojej static-
kosti. Život nemôže ustrnúť v spomienkach. Ak sa 
tak stane, stáva sa často neznesiteľný, bolestivý, či 
dokonca chorobný. Človek sa nesmie príliš zaobe-
rať sám sebou, otáčať dovnútra, ale sa projektuje 
do  budúcnosti. Musí sa hýbať, rásť. Z  minulosti, 
ktorú treba objektívne poznávať, musíme tvoriť – 
nie budúcnosť, ale predovšetkým prítomnosť. Tá je 
podstatná, v nej zápasíme o večnosť! Využime teda 
dnešnú chvíľu, spomienky na Vajnoráka, na suseda 
Slivku, na to, aby sme sa spolu, ako obyvatelia Vaj-
nor, ako spoločenstvo, pohli ďalej. 

Vajnory. Toto miesto ovplyvňuje a  mení ľudské 
životy, možno až, poviem, osudy. A  bolo to tak 

Spomienka pri príležitosti nedožitých 
80. narodenín Martina Slivku
Dňa 8. novembra sme si pripomenuli nedožitú osemdesiatku režiséra 
a publicistu Martina Slivku na spomienkovej akcii, ktorú zorganizoval 
Kresťanskodemokratický klub mladých vo Vajnoroch a Mestská časť 
Bratislava – Vajnory. Medzi významnými hosťami vystúpil s príhovorom 
Dr. Ondrej Demo, prodekan Vysokej školy múzických umení Ján Opárty, 
ale i riaditeľka Bulharského kultúrneho inštitútu Dr. Elena Arnaudová, 
či profesor René Lužica. Súčasťou spomienkovej akcie bolo i premietanie 
dvoch filmov Piesne domova Vajnory a Spomienky na Martina Slivku.

aj  v  prípade pána Slivku, ktorému spoločne tieto 
chvíle venujeme. O tom však budú hovoriť povola-
nejšie osoby, ako som ja. 

n Prof. PhDr. Martin Slivka. CSc. 
Filmár, režisér, scenárista, dokumentarista
Bol spoluzakladateľom filmového festivalu Et-
nofilm vo Valašskom múzeu v  prírode v  Rožnově 
p. R. a neskôr Etnofilmu Čadca pri Kysuckom mú-
zeu (od  1980), na  ktorom získal štyrikrát Hlavnú 
cenu. Napísal niekoľko štúdií a statí do zborníkov 
a katalógov prevažne k festivalom s národopisnou 
a  etnografickou tematikou. Vyše 40 rokov sa za-
oberal problematikou slovenského ľudového diva-
dla a svoje poznatky z tejto oblasti zhrnul v diele 
Slovenské ľudové divadlo. Je tiež autorom vysoko-
školskej učebnice o ľudovom divadle. Martin Slivka 
sa zaraďuje medzi jednu z najvýznamnejších osob-
ností slovenskej kultúry a umenia vôbec. Autorsky 
sa podpísal pod vyše 140 filmov – bol autorom ná-
metov aj scenárov, režisérom. Stal sa priekopníkom 
tzv. etnografickej línie slovenskej dokumentaristiky, 
vo svojej práci sa venoval aj výskumu slovenského 
ľudového divadla a folklóru. Zomrel po dlhej a ťaž-
kej chorobe, posledný projekt Francúzski partizáni 
ostal nedokončený. Za svoju tvorbu získal vyše 40 
významných ocenení na zahraničných festivaloch. 
Tvorba
Spočiatku vzbudili veľkú pozornosť jeho filmy 
o hmotnej kultúre Voda a práca, Roľnícka práca včera 
a dnes, Metamorfóza vlákna a Kresané z dreva. S té-
mou kandidátskej práce Slovesná, herecká a scénic-
ká zložka slovenského ľudového divadla súvisí veľká 
skupina filmov o obyčajoch od vianočných (Z ďaleka 
ideme, novinu nesieme; Šťastia zdravia vinšujeme, 
Koledníci idú) po fašiangové a iné (Fašiangy, Masky; 
Hra o svätej Dorote). Za najemotívnejšie dielo mož-
no považovať film Odchádza člověk, dokument o po-
hrebnom obrade v bulharskej horskej dedine. Zverej-
nenie filmu vyvolalo odpor vtedajšieho bulharského 
režimu a neskôr prineslo autorovi svetové ocenenia. 
V rokoch 1989-1991 vznikol unikátny 13-dielny cyklus 
Deti vetra o výrazných rysoch kultúry Rómov v jed-
notlivých európskych štátoch. 
Filmografia 
1963: Voda a práce (scenár, réžia) 
1967: Drak sa vracia (pomocná réžia) 
1968: Odchází člověk (scenár, réžia) 
1970: Národní umělec Karol Plicka (scenár, réžia), 
Na počiatku bola pieseň (réžia) 
1972: Ľudovít Fulla (scenár, réžia) 
1979: A poběžím až na kraj světa (herec  J. Klokan) 
Knižná tvorba 
1982: Karol Plicka vo filmovej faktografii 
1982: Karol Plicka - Básnik obrazu (2. prepracované 
a doplnené vydanie vyšlo v r. 1999 k storočnici na-
rodenia Karola Plicku) 
1982: Slovenský národopisný film 
1985: Pavol Socháň 
1989: Maska v ľudovom divadle 
2002: Slovenské ľudové divadlo

Foto: Anton Jakubáč

Ostáva človek...
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n Viera Čepcová
Absolventka SPŠ grafickej v Bratislave, majiteľka 
a riaditeľka firmy TYPO&ARS, s. r. o., (komplex-
né zabezpečovanie polygrafických služieb), 
spoluzakladateľka a od jej prvopočiatkov pred-
sedníčka občianskeho Združenia deti a umenie, 
v rámci ktorého realizuje v spolupráci s Galériou 
TYPO&ARS už sedem rokov tvorivé dielne pre deti 
i pre dospelých. Zaoberá sa keramikou, tvorbou 
objektov a vitráží. Tentoraz prezentuje svoju 
tohtoročnú tvorbu —  filigránske šperky 
a kompozície zo strieborného drôtu a kameňov.

Nová výstava v Galérii TYPO&ARS
Viera Čepcová (keramika, šperk) a Peter Čepec (olejomaľba)

Združenie deti a umenie Vás pozýva 
na tvorivé dielne pre deti (aj dospelých)
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS. 
Roľnícka 349, Bratislava-Vajnory. Veková hranica 
– deti od 4 rokov. Účastníkom odporúčame obliecť 
si staršie veci. Cena: 8 eur /na osobu a deň (mate-
riál + občerstvenie). Prihlášky: 0903 477 074, 02/43 71 19 88,
 e-mail: cepec@typoars.sk
✔ práca s hlinou — modelovanie, odlievanie, práca na hrnčiarskom kruhu, 
frotáž, maľba glazúr, sušenie a pálenie;
✔ výroba ručného papiera — príprava recyklovaného papiera, frotáž, 
sušenie, aplikácie;
✔ mramorovanie grafických papierov a kartónov;
✔ aplikácie z papiera. kartónov a lepeniek –  origami, zhotovenie obálok, 
pozvánok, pozdravov, paspartovanie;
✔ maľba — na sklo, na kamene, na textil (hodváb), maľba akvarelov 
– výber motívov, rozkresby, návrhy, základy kompozície;
✔ základy grafických techník — kompozičné návrhy, maľba, tlač;
✔ základy vitrážovej techniky — príprava skla, motívov, rozkresby, 
návrhy, pájkovanie, čistenie a farbenie;

✔ koláže — výber motívov, kompozícia, strihanie, lepenie;
✔ drotárstvo — opletanie keramických misiek a váz, sklených fliaš, 
kameňov, zhotovovanie drôtových objektov;
✔ základy šperku — návrhy, výber použitých materiálov, zhotovenie šperku;
✔ textilné techniky — tapisérie – výber motívov, rozkresby, návrhy, 
kompozícia, lepenie, prepichovanie, adjustáž;
✔ vianočné a veľkonočné pečenie a zdobenie medovníkov. výroba sviečok 
Tvorivé dielne pre deti sú vždy v sobotu od 10.00 – 14.00 h v termínoch:
9. a. 23. januára, 6. a 20. februára, 13. a 27. marca. 10. a 24. apríla, 
15. a 29. mája, 12. a 26. júna, 11. a 25.septembra, 9. a 23. októbra,
13. a 27. novembra, 11. decembra.
8. letné tvorivé dielne pre deti a dospelých (denne od 14. – 18. hod)
5. – 9. 7.   	 8. letné tvorivé dielne pre deti a dospelých – 1. turnus 
16. – 20. 8. 	 8. letné tvorivé dielne pre deti a dospelých – 2. turnus
20. – 29. 8. 	 Výstava prác účastníkov 8. letných tvorivých dielní 
	 pre deti a dospelých v Galérii TYPO&ARS  

Tvorivé dielne pre deti a dospelých, ako aj výstava prác účastníkov tvorivých 
dielní sa realizujú v spolupráci s firmou TYPOARS, s.r.o., a s podporou Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory, hlavného mesta SR Bratislavy a REVIE – Malokarpatskej 
komunitnej nadácie.

Tvorivé dielne pre deti (aj dospelých)

V Galérii TYPO&ARS bola 5. decembra 
otvorená nová výstava, na ktorej 
vystavujú svoje diela vajnorskí 
výtvarníci.

Šperk a keramika, 2009

n PETER ČEPEC
Aktívny výtvarník a galerista Peter Čepec, 
absolvent SPŠ grafickej a Univerzity Komenského 
v Bratislave, majiteľ a riaditeľ Galérie TYPO&ARS 
v Bratislave - Vajnoroch, prezentoval svoje práce 
od roku 1973 na 136 výstavách na Slovensku, 
ako aj v zahraničí. Svoje obrazy má vo viacerých 
súkromných zbierkach na Slovensku, v Čechách, 
Nemecku, Rakúsku, vo Francúzsku, v Španielsku, 
Taliansku, v USA a Kanade. Popri maľbe sa zaobe-
rá počítačovou grafikou, výtvarnou a komerčnou 
typografiou. Tvorba Petra Čepca prešla dlhou 
cestou hľadania toho najadekvátnejšieho výrazu, 
tej najsprávnejšej formy. Možno aj preto sa občas 
pozerá cez svoje obrazy na svet a do iných svetov 
s poetickým nadhľadom a sebairóniou. Na tejto 
výstave Peter Čepec predstavuje verejnosti svoje 
tohtoročné diela, zamerané na živly a hľadanie 
iných svetov – svetov poetiky, imaginácie a hudby. 

„Iný svet“ olejomaľba, 2009

Plán výstav v roku 2010

4. 12. 2009 – 28. 2. 2010 
„Obložený klavír č. 16“ 
15. rokov Galérie TYPO&ARS
Peter Čepec - olejomaľba/Viera Čepcová 
– keramika a šperk 

6. 3. – 23. 5. 2010  — „Insita z Kovačice 
a Padiny“ - výstava prác slovenských 
insitných maliarov  z Vojvodiny (Srbsko).
Vernisáž v sobotu 6. 3. 2010 o 16.00 h

5. 6. – 29. 8. 2010 
 „Vajnorský výtvarný salón“ —  výstava prác 
vajnorských výtvarníkov
Vernisáž v sobotu 5. 6. 2010 o 16.00 h

20. 8. – 29. 8. 2010
„8. letné tvorivé dielne“ —  výstava prác 
účastníkov 8. letných tvorivých dielní pre deti 
a dospelých. konaných v rámci Vajnorského 
kultúrneho leta a dožinkových slávností. 
Vernisáž v piatok 20. 8. 2010 o 17.00 h

4. 9. – 21. 11. 2010
 „Český oceľoryt“ — výstava oceľorytov. 
FDC a známkovej tvorby z Českej republiky
Vernisáž v sobotu 4. 9. 2010 o 16.00 h

Otvorené denne 
okrem pondelka 
od 10.00 h do 18.00 h 
vstup voľný
www.typoars.sk



Vajnory deťom
www.vajnory.sk  strana 27

Materské centrum Lienočka → čo sme spolu zažili
n  4. októbra 2009
Bolo slávnostné otvorenie novej sezóny spojené 
s narodeninovou oslavou Lienočky. Týmto sa začal 
blok pravidelných aktivít. Otvorili sa aj dve nové 
- Šikovné hlavičky, vedie Lucka Krištofičová. Ve-
nované je to škôlkárom, aby si prehĺbili vedomosti 
z rôznych oblastí. Už máme za sebou niekoľko ho-
dín, na ktorých sa deti naučili, prečo padá na jeseň 
lístie, boli sme na návšteve pod „morskou hladinou 
a spoznávali sme priateľov známej rybky Nemo“, 
neobyšla nás ani dopravná výchova, spoznávanie 
geometrických tvarov, či zásady slušného stolova-
nia. Škôločku vedie Lucka a Katka Hanzelová. Je 
pre deti, ktoré sa nedostali do škôlky, či pre deti, 
ktorých mama je s mladším súrodencom na mater-
skej dovolenke. Prihlásilo sa veľa detí, ale nie všetky 
dokázali vydržať  2 hodiny bez rodičov. Nakoniec 
sa vytvorila skupina 5 – 6 detí, v  rovnakom veku  
– 3 ročné. Na začiatku si zacvičíme a zaspievame 
a potom majú deti edukačnú činnosť ako v maters-
kej škole. Nechýba ani ovocná desiata a voľná hra.

n Lienočkovský lampášik
MC už niekoľko rokov pripravuje lampiónový 
sprievod. A tak 6. novembra sme opäť rozsvietili 
lampióny. Mnohé detičky si niesli vlastnoručne 
vyrobené lampióny, ktoré vyrábali počas tvo-
rivých dielní v  MC Lienočka. Tí najmenší sedeli 
v  kočíkoch a  blikali s  baterkami, väčší nadšenci 
kráčali a v tme im svietili alebo blikali lampióny.   
Počasie nám prialo. Nadšenie detí bolo o to  väč-
šie, keď  sa  na záver pochodu s úžasom  pozerali 
na  ohňovú šou.  Všetci, dokonca aj my dospelí, čo 
sme deti radšej držali opodiaľ, sme  s rešpektom 
obdivovali majstrovské kúsky „ohňového muža“. 
Za účastníkov môžem povedať, že sme boli radi, 
za  spestrenie tohto večera. Nakoniec všetkým 
dobre padlo občerstvenie a posedenie v MC, kde 
bol prichystaný teplý čaj. Deti sa vyšantili, my do-
spelí sme si zaspomínali a povymieňali skúsenosti 
z  našich detských čias. Veríme, že ďalší rok sa 
stretneme na podobnej akcii opäť.

Katarína Stanovičová a Lucia Kuchtová

	R ozvrh hodín Materského centra Lienočka
	 9.00	 10.00	 16.00	 17.00	 18.00	 19.00
  Po		  10.00 – 11.30		  17.00 – 18.00
		  Klub mamičiek s bábätkami		  Šikovné hlavičky
  Ut	 9.00 – 11.00		  16.00 – 18.00	 17.00 – 18.00	 18.00 – 20.30
	 Škôločka		  Herňa	 Šikovné ručičky 	 Kurz pre tehotné
  St	 9.00 – 11.00			   17.00 – 18.00
	 Kurz pre tehotné			   Angličtina hrou MAXI	  
  Št	  	 10.00 – 11.30 		  17.30 – 18.30 
		  Herňa 	  	 Kukulienka	  	  
  Pi	  9.00 – 11.00		  16.00 – 18.00		  18.00 – 19.00	  
	 Škôločka 		  Rozprávková herňa		  Brušné tance	
					     pre tehotné

Zdenka, v čom spo-
číva tvoja činnosť?
– Som jedna z  mno-
hých mamičiek, ktoré 
sa v  centre angažujú. 
Starám sa o  plynulý 
chod herne počas ce-
lého týždňa, koordinu-
jem služby. Pomáham 
pri organizovaní bur-
zičky a  iných aktivít 
mimo herne. 

Koľko máš detí a ako sa volajú?
– Mám troch synov, dospeláka Jakuba, skoro dospelá-
ka Janka a 18-mesačného Ondrejka (na snímke).
Aké je tvoje povolanie?
Som diplomovaný fyzioterapeut, mám 16-ročnú prax 
v  rehabilitácii; v  liečebných, nemocničných a  ambu-
lantných zariadeniach. Moja práca je i  mojím koníč-
kom. Partii skvelých žien predcvičujem aerobik a posil- 
ňovacie cvičenia s loptami.
Čo ťa viedlo angažovať sa v tejto organizácii?
– Ako tehotnú ma oslovili brušné tance s  Mirkou,  
a do centra si ma vtiahla ty, Katka, za čo som ti vďač-
ná, spoznala som tu milé maminy. Zorganizovala si  
v  rámci Lienočky rôzne kurzy a  prednášky. Najviac 
ma oslovila prednáška so špeciálnou pedagogičkou 
„Deti potrebujú hranice.“ Dostala som odpoveď aj 
na  správanie starších synov. Pri tom najmenšom to  

n  Sme veľmi rady, že sme sa mohli zapojiť do prvého ročníka Šarkaniády. Na sta-
rosť sme dostali deti do 5 rokov. Spočiatku sme mali obavy, či sa také malé deti 
zapoja, ale krásne slnečné počasie prilákalo aj najmenších a nakoniec sa na samot-
nej súťaži zúčastnilo vyše 25 detí do piatich rokov. Manévrovanie so šarkanmi im 

išlo naozaj výborne. Každé dieťa potom dostalo po predvedení svojho šarkana džús a najlepší traja boli 
ocenení aj vecnými cenami. Rodičia boli na svoje deti patrične hrdí. Bol to naozaj obrovský zážitok vidieť 
na oblohe desiatky a možno aj stovky nádherných farebných šarkanov. Už teraz sa tešíme na ďalší rok. 
Bola to naozaj veľmi vydarená akcia. Nenechajte si ju nabudúce ujsť!

Lucia Krištofičová a Alena Eliášová, MC Lienočka

Kto je kto v MC Lienočka
dúfam zvládnem jednoduchšie. Verím, že tú prednáš-
ku dáme ešte raz.
Čo ti to prináša?
 – Dobrý pocit, radosť zo stretnutia nových ľudí, vždy 
sa teším na nové maminy, ktoré sú ešte len tehuľka-
mi, na ich ďaľšie buď nové skúsenosti, alebo zvedavé 
otázky. Pre mňa je to veľký dar stretávať sa s mladými 
ľudmi, rada sa od nich niečo nové naučím. Lienočka mi 
vytvára pre Ondrejka určitý denný režim.
 Aký je tvoj najkrajší zážitok z centra?
– Najkrajší zážitok bol pre nás koncert dvojice Pod-
hradská a Čanaky. Nikdy by som neverila, že ich hudba 
osloví tak malé deti. Boli výborní. Tam sme nakúpili 
prvé pesničky. Cedečiek nám pribúda a  ja sa musím 
učiť nepoznané pesničky naspamäť. Doma si Ondrej-
ko sám zapne prehrávač a ak má dobrú náladu aj si 
sám zatancuje. Bohužiaľ, nemám CD prehrávač v aute, 
takže na cestách do Čiech alebo Tatier mu ich sama 
spievam, má to veľmi rád. Ale starší chlapci až tak nie.
 Zažila si aj niečo negatívne?
– Ani nie, len ma mrzí, keď prídu do herne zdravé de-
tičky s chorými mamičkami. Tak ich prosím, že tak ako 
ochraňujú svoje poklady, aby nezabúdali i na tie druhé. 
Ochránia tým aj seba.
Aké máš plány do budúcnosti?
– Plne si vyčerpať rodičovskú dovolenku, popri tom sa 
zdokonaliť v angličtine (lektorku máme výbornú, ešte 
hľadáme učeniachtivé maminy), vylepšiť prácu s  PC 
(v mojej profesii používaný pomenej), ostatné príde 
samo.		              Katarína Hanzelová

Foto: Jakub Španiel

Dnes Zdenka Španielová
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Riešenie osemsmerovky 
z č. 9/2009
Dedina v meste

Hodnotenie človeka má vychádzať z toho, 
čo dáva, a nie z toho, čo je schopný získať.	                       A. Einstein

Niet krajších rozprávok, ako tie, ktoré píše sám život.
H. Ch. Andersen

Úlohou literatúry je pomáhať človeku, aby rozumel sám sebe.
M. Gorkij

Osemsmerovka
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky osemsmerovky môžte poslať na adresu:
Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. Vyžrebovaného výhercu odmeníme 
tričkom s logom Vajnor. Veľa šťastia a zábavy vám želá redakcia VN!

Karierista
Do zad(k)u vchod 
príde vždy vhod.

Minulosť
Východný 
je výhodný.

Súčasnosť
Slnko vychádza 
na západe.

Basic English I
All the best?
All the west!

Basic English II
New York?
New Work!

Basic Slovak I
Môj najmilší hit?
Môj najmilší hlt!

Basic Slovak II
Všetko najlepšie?
Všetko najnovšie!

Ilúzia
Špionáž bez vrážd.

Juh proti severu
Hladný systému 
neverí.

Začiatok európskej 
revolúcie
Výstrel z Euróry.

Nové náboženstvo
Aura Eura.

Nová epocha
Éra Eura.

Nedosiahnuteľný cieľ
Spoločnosť 
s ľudskou tvárou.

Nemý prehovoril
Spoveď superšpióna.

Tretí sektor
Špionáž na faktúru.

Echo mechov I
Speňažený tunel
do Bruselu dunel.

Echo mechov II
O peniaze duel
do Bruselu dunel.

Ekonomika I
Čo deň to daň.

Ekonomika II
Samé dane 
a čo za ne?

✑ z pera autora 
    Pavla Janíka

→ múdrosť na mesiac

Keci k veci

M U R P H Y

Milí čitatelia,
dúfam, že aj v predvianočnom zhone si 
nájdete chvíľku na návštevu knižnice 
a prídete si vybrať  knižky, ktoré vám 
spríjemnia sviatočné chvíle.
S blížiacim sa koncom roka, dovoľujem 
si pripomenúť niektorým, že uplynul čas 
na vrátenie vypožičaných kníh. Je otvorené 
v pracovné dni v čase 14.00 – 18.00 h. 
tel. č.: 02/43 71 26 21
Počas vianočných prázdnin od 23. 12. 2009 
do 6. 1. 2010 bude knižnica zatvorená.

Helena Paulenová 

Foto: ANTON JAKUBÁČ
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druhé miesto získala 
Mária Kulčárová 
(zákusky z piškótového cesta)

Tvarohovo-
-ríbezľový koláč
CESTO: 225 g masla (hery), 6 žĺtkov, 
90 g práškového cukru, 450 g polohrubej múky, 
1 prášok do pečiva                      
TVArOH: 500 g tvarohu, 2 vajcia, 
120 g  kryštálového cukru, 1 vanilínový cukor                                                            
SNEH:  6 bielkov, 300 g kryštálového cukru, 
1 vanilínový cukor
POSTUP: Vymiešať práškový cukor, žĺtka 
a maslo. Pridáme múku zmiešanú s práškom 
do pečiva a zmiesime cesto. Cesto si rozvaľkáme 
a dáme na vymastený a múkou vysypaný plech. 
Pripravíme si tvaroh a rozotrieme na cesto. 
Na tvaroh posypeme ríbezle a dáme piecť. 
Po upečení natrieme vyšľahaný sneh a dáme 
usušiť do rúry (cca pri 120 OC).

Francúzske 
karamelové kocky
CESTO: 6 vajec,  6 lyžíc kryštálového cukru, 
1 lyžica kakaa, 5 lyžíc polohrubej múky, 
1/2  prášku do pečiva, 50 ml oleja
PLNKA: 1 l mlieka, 3 Zlaté klasy, 130 g kryštálového 
cukru, 1 vanilínový cukor, 2 lyžice kakaa, 
7 bielkov  
ŠĽAHAČKOVý KrÉM: 4 lyžice kryštálového 
cukru, 300 ml mlieka, 2 šľahačky v prášku
POSTUP: Bielky s cukrom vyšľaháme na tuhý 
sneh, pridáme olej, žĺtky a zľahka vmiešame múku 
s práškom do pečiva a kakao. Cesto rovnomerne 
rozotrieme na papier a upečieme. 
PLNKA: Väčšiu časť mlieka dáme zovrieť, pridáme 
70 g cukru  a vanilínový cukor a vo zvyšku mlieka 
rozmiešame Zlaté klasy. Do horúcej kaše postup-
ne zapracujeme sneh zo 7 bielkov a 60 g cukru. 
Do polovice plnky zamiešame kakao. Na cesto 
natrieme najskôr bledú plnku a potom tmavú plnku 
a nakoniec karamelový krém: cukor skaramelizuje-
me, zalejeme mliekom, rozpustíme a do vychlad-
nutej masy pridáme 2 šľahačky v prášku a vyšľa-
háme. Natrieme na plnky, ozdobíme postrúhanou 
čokoládou.

Recepty z hodových koláčov

otvárací čas – ľadová plocha       (5. 12. 2009 – 28. 2. 2010)
Deň/ hodina 07.15 - 08.15 08.45 - 09.45 10.15 - 12.00 12.30 - 14.30 15.00 - 16.00 16.30 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
        
Pondelok ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Utorok ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Streda ŠKOLY   VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Štvrtok ŠKOLY   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Piatok ŠKOLY   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
         
Deň/hodina 08.30 - 09.30 10.00 - 11.00 11.30 - 13.30 14.00 - 15.30 16.00 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
sobota KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  VEREJNOSŤ  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV 
         
Deň/hodina 08.30 - 09.30 10.00 - 11.00 11.30 - 13.30 14.00 - 15.30 16.00 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
nedeľa KOLEKTÍV   VEREJNOSŤ   KOLEKTÍV  KOLEKTÍV  KOLEKTÍV 
       
otvárací čas v pracovné dni – počas prázdnin
Vianočné prázdniny (23. 12. 2009 – 8. 1. 2010) a sviatky, polročné prázdniny (1. 2. 2010)  

Deň/ hodina 08.45 – 09.45  10.15 - 12.00 12.30 - 14.30 15.00 - 16.00 16.30 - 17.30 18.00 - 19.00 19.30 - 20.30 21.00 - 22.00
Pondelok ZATVORENÉ  VErEJNOSŤ    KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
   VEREJNOSŤ      
Utorok ZATVORENÉ  VErEJNOSŤ    KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
   VEREJNOSŤ      
Streda ZATVORENÉ  VErEJNOSŤ    KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
   VEREJNOSŤ      
Štvrtok ZATVORENÉ  VErEJNOSŤ    KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
   VEREJNOSŤ      
Piatok ZATVORENÉ  VErEJNOSŤ    KOLEKTÍV  KOLEKTÍV KOLEKTÍV
   VEREJNOSŤ 
24. - 25. 12. 2009  a 1. 1. 2010 bude ľadová plocha zatvorená, 31. 12. 2009 bude ľadová plocha otvorená iba pre verejnosť do 14.00 h
Kontakt: Monika Debnárová, mobil: 0911 445 458
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E–mail: redakcia@vajnory.sk
Internetová adresa: 
www.vajnory.sk

n Elektroinštalácie, 
bleskozvody,
prípojky, prípojky NN, 
kabeláž (prekáblovanie 
starých rozvodov). 
Poruchy riešime   
do 24 hod. 
FIRMA: Energy Team. 
Roľnícka 215. 
Kontakt: 0904 466 149
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n 15. 12. 2009 – utorok
Slávnostné uvítanie detí do života
Čas konania:  15.00 h   
Miesto konania:  sobášna sieň MÚ Vajnory
Organizátor: MČ BA - Vajnory

n 19. 12. 2009 – sobota                                                                                                                          
Vianočný stolnotenisový turnaj                                           
Prezentácia: 8.30 h. v mieste konania       
Čas konania: začiatok o 9.00 h.                           
Miesto konania: Telocvičňa ZŠ s MŠ K. Brúde-
rovej 
Organizátor: MČ BA - Vajnory

n 26. 12. 2009 – sobota   
Úcta vajnorskému vínu
PD, miestna farnosť, MÚ a vinohradnícky spolok 
vo Vajnoroch vás pozývajú na tradičné 
Svätoštefanské požehnanie mladého vína
v novej družstevnej pivnici o 11.30 h, 
spojeného s degustáciou vajnorských vín.

n 31. 12. 2009 – štvrtok
Vítanie nového roku 2010
Čas konania: 23.00 – 02.00 h                                                        
Miesto konania: pred MÚ Vajnory  
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory                                      

n 9. 1. 2010 – sobota                      
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903/477 074  

n 23. 1. 2010 – sobota                      
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS
Kontakt: 0903/477 074  
                     
n 23. 1. 2010 – sobota
reprezentačný ples MČ Bratislava – Vajnory
Čas konania: 18.30 – 04.00 h
Miesto konania: Sála PD Vajnory, Hospodárska 9

n 31. 1. 2010 – nedeľa
Ozveny Vianoc II
Čas konania: 16.00 h
Miesto konania: Kostol Sedembolestnej 
Panny Márie
Účinkujú: detská spevácka skupina. 
vokálno–inštrumentálna skupina Shine,
spevácky zbor Jána Pavla II. a ich hostia 

Zmena programu vyhradená!

→ program kultúrnych 
a športových podujatí

n Školské ihrisko je prístupné 
pre verejnosť

Základná škola Jána Pavla II. 
vo Vajnoroch ponúka pre verejnosť 
školské ihrisko na športové účely, 
s možnosťou hrať futbal, nohejbal, 
volejbal, alebo tenis. 

Termíny pre športové vyžitie na ihrisku si 
je možné objednať priamo na riaditeľstve 
školy, alebo na tel. č. 437 123 23.

Starosta MČ Bratislava – Vajnory 
vás pozýva na   

        

REPREZENTAčNÝ PLES 
Mestskej časti Bratislava – Vajnory

v sobotu 23. januára 2009, od 18.30 do 04.00 hodiny
 v sále Pd Vajnory, Hospodárska 9

Plesové menu: 
predjedlo, hlavné jedlo, víno, minerálka. pagáče, káva, štrúdľa,

Jednotné vstupné: 24,99 eur 
Predaj a rezervácia vstupeniek od 14. 12. 2009, e-mail: dobiasova@vajnory.sk

Kontakt: 02/48 22 44 23, 0911/881 389

Mestská časť Bratislava - Vajnory
 vás pozýva na

tradičné spoločné vítanie Nového roku 2010
so starostom a poslancami MZ,

 
ako obyčajne pred budovou MÚ Vajnory, Roľnícka 109,

31.12. 2009  vo štvrtok od 23.00 do 2.00 hodiny.
 Čaká vás príjemná atmosféra a hudba – kapustnica 

a varené vínko, podávané osobne starostom  a poslancami.

Tepovanie
koberce. sedacie súpravy. 

stoličky. postele

Požičovňa strojov
Kontakt: 0908 074 479

PF 
2010



do pozornosti www.vajnory.sk  strana 31

Rozšírenie diaľnice D1 Bratislava—Trnava
– stanovisko mestskej časti Vajnory

Mestská časť Bratislava–Vajnory 
v zmysle § 23 ods. 3 zákona zabezpečila 
informovanie verejnosti o predmetnom 
zámere na území MČ Ba–Vajnory obvyk-
lým spôsobom a v súlade s §23 ods. 4 
zákona vydáva stanovisko:

Z hľadiska jednotlivých zložiek 
životného prostredia:
Z hľadiska zaťaženia územia hlukom:
Realizácia stavby je spojená so zvýšenou 
hlukovou záťažou ako počas výstavby, tak 
aj po sprevádzkovaní zámeru. Požadu-
jeme vybudovať kvalitnú protihlukovú 
bariéru v celom katastrálnom území 
Bratislava–Vajnory od križovatky Ivánka–
sever k začiatku Vajnorských jazier (podľa 
grafickej prílohy) v smere do Bratislavy, 
kde je pre územie určená rekreačná funk-
cia . Súčasne požadujeme zvážiť vybudo-
vanie protihlukovej bariéry južne od D1, 
t. j. v časti územia, kde Územný plán 
hl. mesta SR Bratislavy, rok 2007 (ďalej 
len ÚP) určuje funkčné využitie „občian-
ska vybavenosť celomestského a nad-
mestského významu” od konca Vajnor-
ských jazier po podjazd s ulicou Pri mlyne 
v smere orientácie D1 na Trnavu.
Z hľadiska ochrany prírody a krajiny:
Po ukončení zemných prác previesť 
rekultiváciu a vegetačné úpravy svahov 
komunikácií. V ďalšom stupni projektovej 
dokumentácii požadujeme vytvoriť opa-

trenia na bezpečnú migráciu živočíchov 
a zveri v riešenom území. 
Z hľadiska ochrany vôd:
Požadujeme vybudovať vhodné opatrenia 
na odvodnenie diaľnice od zrážkovej vody 
so zariadeniami na zachytávanie usade-
nín a odlučovačov ropných látok.
Z hľadiska dopravy:
Hlavné mesto SR Bratislava v zastúpe-
ní Generálneho investora Bratislavy 
na podnet MČ BA – Vajnory zabezpečuje  
projektovú prípravu stavby Východný 
obchvat Vajnor, preložka štátnej 
cesty III/5021 ktorý by mal riešiť kata-
strofálnu dopravnú situáciu v MČ BA 
– Vajnory najmä v súvislosti s veľkým 
územným rozvojom Slovenského Grobu. 
Chorvátskeho Grobu časti Čierna Voda. 
Na uvedenú dopravnú stavbu je spraco-
vaná dokumentácie pre územné rozhod-
nutie, ktoré bolo vydané a je v súčasnosti 
právoplatné. Projektová dokumentácia 
rieši križovanie navrhovaného obchvatu 
s traťou ŽSR mimoúrovňovo, ale vyúsťuje 
úrovňovo do Seneckej cesty. V predlože-
nom zámere uvedená verejnoprospešná 
dopravná stavba chýba, zámer ju neu-
vádza, hoci je územne povolená. Ak má 
navrhovaný obchvat splniť uvedený cieľ, 
prevedenia dopravy od Čiernej Vody 
mimo zastavanú oblasť Vajnor, mal by 
byť napojený aj na kolektor diaľnice D1 

v križovatke Vajnory napríklad podľa 
priloženej grafickej prílohy. Vzhľadom 
na uvedené je potrebné preriešiť pripoje-
nie východného obchvatu na D1 v smere 
Bratislava – Prístavný most. Kolektor, 
ktorý bude trasovaný pozdĺž D4 – nultý 
okruh z Vajnor ku križovatke Ivanka–sever 
požadujeme napojiť na D1 s uvážením. že 
východný obchvat je úrovňovo napojený 
na D1. V križovatke Ivanka–Sever potre-
bujeme doplniť vyústenie na paralernú 
obojsmernú komunikáciu, ktorá bude 
situovaná popri D4 z vajnorskej strany. 
Z hľadiska územného plánovania:
Konštatujeme. že trasovanie D1 je v súla-
de s Územným plánom hlavného mesta 
SR Bratislavy, rok 2007 v znení zmien 
a doplnkov (ďalej len ÚP) a v súlade 
s Územným plánom veľkého územného 
celku Bratislavského kraja v súhrnnom 
znení zmien a doplnkov. 
Rozšírenie D1 na 6–pruh + kolektory 
vrátane prepojenia východného obchvatu 
Vajnor je potrebné premietnuť do zmien 
a doplnkov ÚP, ktoré sú v procese  
riešenia. 
Záver: 
S predloženým zámerom súhlasíme
za podmienky zapracovania vyššie 
uvedených pripomienok v ďalšom stupni 
projektovej dokumentácie. 

Vypracoval Ing. arch. Ján Šilinger

Na mestskú časť Bratislava–Vaj-
nory (ďalej len „MČ BA–Vajnory“) 
bol dňa 22. 10. 2009 doručený 
zámer „diaľnice D1 Bratislava–Tr– 
nava, 6 pruh + kolektory“  
od navrhovateľa NDS, a. s.,  
Mlynské Nivy 45, 821 09 Bratisla-
va, spracovateľa DOPRAVO–
PROJEKT, a. s., Bratislava,
Kominárska 24, 832 03 Bratislava 
zo septembra 2009. Predkladaný 
zámer rieši prestavbu diaľnice 
na 6–pruh, spolu s výstavbou 
kolektorov (súbežných ciest 
dvojpruhových, jednosmerných) 
a prestavbu existujúcich 
diaľničných križovatiek na šírkové 
usporiadanie diaľnice na 6–pruh.
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